
 
 

E X M O .  S R .  D R .  J U I Z  D E  D I R E I T O  D A  5 ª  V A R A  E M P R E S A R I A L  D O  F O R O  C E N T R A L  

D A  C O M A R C A  D A  C A P I T A L  D O  E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O   

 

 

 

 

 

P r o c e s s o  n º  0 2 8 9 7 5 1 - 8 4 . 2 0 1 5 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1  

 

 

 

 

  A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  d a s  

s o c i e d a d e s  B S M  E N G E N H A R I A  S / A  e  G R U P O  T E N S O R  E Q U I P A M E N T O S  S / A ,  

d e v i d a m e n t e  n o m e a d a  p o r  e s t e  d o u t o  J u í z o ,  v e m ,  n o s  t e r m o s  d o  a r t i g o  2 2 ,  I I ,  

c ) ,  d a  L e i  1 1 . 1 0 1 / 2 0 0 5 ,  a p r e s e n t a r  s e u   

 

 

 

 

 

 

 

R E L A T Ó R I  

O  C I R C U N S T A N C I A D O  D A  S I T U A Ç Ã O  E C O N Ô M I C O -  

 

 

 

 

 

9 2 º  R E LAT ÓR IO ME NSA L DA  RE CUPE RA ÇÃ O J UDICIA L  



 
 

 

 

1 .  A  f i m  d e  c o n f e r i r  a o s  c r e d o r e s  e  i n t e r e s s a d o s  u m a  m a i o r  f a c i l i d a d e  e  

t r a n s p a r ê n c i a  n a  o b t e n ç ã o  d a s  d a t a s  e  p r a z o s  i n e r e n t e s  à  p r e s e n t e  R . J . ,  a  A . J .  

a p r e s e n t a  a b a i x o  q u a d r o  s i n t é t i c o  c o m  e s t a s  i n f o r m a ç õ e s ,  q u e  s e r ã o  

a t u a l i z a d a s  c o n f o r m e  o s  a v a n ç o s  d a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0289751-84.2015.8.19.0001 

Recuperanda: BSM Engenharia S/A e Grupo Tensor Equipamentos S/A 

Data Evento Lei 11.101/05 

10/07/2015 Ajuizamento do pedido de recuperação   

27/07/2015 Deferimento do pedido de recuperação art. 52, I, II, III, IV e V e §1º 

27/07/2015 Termo de Compromisso da Administradora Judicial  Art. 33 

31/07/2015 Publicação do deferimento no DJE   

07/10/2015 e 
23/03/2016 

Publicação do Edital de Convocação de Credores  art. 52, §1º 

17/01/2019 
Encerramento do Período de Suspensão (stay 
period) 

Art. 6º, § 4º 

07/04/2016 

Prazo Fatal para apresentação das 

Habilitações/Divergências administrativas ao AJ (15 
dias da publicação do 1º Edital) 

art. 7º, §1º 

25/09/2015 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 
dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

30/05/2016 
Prazo fatal para apresentação da Relação de 
Credores do AJ 

Art. 7º, § 2º 

17/01/2017 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O.  

art. 53, § Único 

17/01/2017 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após 
apresentação de habilitações/divergências)  

art. 7º, §2º 

DADOS  RE LEVAN TE S DA RECUPE RA ÇÃ O J UDICIA L  



 
 

16/02/2017 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 
publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, § 
Único 

27/01/2017 
Fim do prazo para apresentar impugnações judiciais 
à relação de credores (10 dias após publicação do 2º 
Edital) 

art. 8º 

06/03/2017 
Publicação do Edital de convocação para votação do 
PRJ - AGC (15 dias de antecedência da realização da 
AGC) 

art. 36 

23/03/2017 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

28/07/2017 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

- 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

17/01/2019 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

04/02/2019 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

17/01/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

 

   - Eventos Ocorridos 

  
    - Eventos não ocorridos 

 

 

 

2 .  A s  r e c u p e r a n d a s  a p r e s e n t a r a m  p e d i d o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  e m  

1 0 / 0 7 / 2 0 1 5 ,  s e n d o  d e f e r i d o  p e l o  d .  J u í z o  n o  d i a  2 7 / 0 7 / 2 0 1 5 .  A t o  c o n t í n u o ,  f o i  

p u b l i c a d o  o  E d i t a l  q u e  d i s p õ e  o  a r t i g o  5 2 § 1 º  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 0 5  n o  d i a  

0 7 / 1 0 / 2 0 1 5  e  r e p u b l i c a d o  n o  d i a  2 3 / 0 3 / 2 0 1 6  a n t e  a  a l t e r a ç ã o  d a  R e l a ç ã o  d e  

C r e d o r e s  r e a l i z a d a  p e l a s  R e c u p e r a n d a s  a p ó s  o  p r o c e s s a m e n t o  d a  R e c u p e r a ç ã o  

J u d i c i a l  e  r e m e s s a  d a s  c a r t a s  a o s  c r e d o r e s ,  m o m e n t o  q u e  i n i c i o u  a  c o n t a g e m  

d o  p r a z o  p a r a  a p r e s e n t a ç ã o  d a  R e l a ç ã o  d e  C r e d o r e s  q u e  d i s p õ e  o  § 2 º  d o  a r t i g o  

7 º  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 0 5 .   

S TA TUS DA  RE CUPE RA ÇÃ O J UDICIA L  



 
 

 

3 .  C a b e  r e g i s t r o  q u e ,  a p ó s  e s t a  A . J .  c o n s o l i d a r  a  R e l a ç ã o  d e  C r e d o r e s  a  

p a r t i r  d a  a n á l i s e  d a s  d i v e r g ê n c i a s  e  h a b i l i t a ç õ e s  a p r e s e n t a d a s  n a  f a s e  

a d m i n i s t r a t i v a ,  a n t e s  m e s m o  d a  p u b l i c a ç ã o  d o  E d i t a l  q u e  p r e v ê  o  a r t i g o  7 º § 2 º  

d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 0 5 ,  a  R e c u p e r a n d a  a p r e s e n t o u  n o v a  r e t i f i c a ç ã o  d a  R e l a ç ã o  d e  

C r e d o r e s ,  r e q u e r e n d o  a  s u b s t i t u i ç ã o  d a q u e l a  a p r e s e n t a d a  t e m p e s t i v a m e n t e  

p e l a  A d m i n i s t r a ç ã o  J u d i c i a l  à s  f l s .  8 . 2 9 6 / 8 . 4 6 9 ,  n o t a d a m e n t e  e m  r e l a ç ã o  a o s  

c r é d i t o s  t r a b a l h i s t a s ,  o  q u e  f o i  a c o l h i d o ,  s e n d o  d i s p o n i b i l i z a d a  n a  I m p r e n s a  

O f i c i a l  e m  1 7 / 0 1 / 2 0 1 7 ,  d a n d o  e f e t i v o  c u m p r i m e n t o  a o  a r t i g o  e m  c o m e n t o .  

 
4 .  O  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  p o r  s u a  v e z ,  f o i  a p r e s e n t a d o  e m  

2 5 / 0 9 / 2 0 1 5 ,  n a  f o r m a  d o  a r t i g o  5 3 ,  p a r á g r a f o  ú n i c o ,  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 2 0 0 5 ,  

d e v i d a m e n t e  p u b l i c a d o  n a  I m p r e n s a  O f i c i a l  e m  c o n j u n t o  c o m  o  E d i t a l  d o  

a r t i g o  7 § 2 º  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 0 5 ,  n o  d i a  1 7 / 0 1 / 2 0 1 7 .  

 
5 .  A s  r e c u p e r a n d a s  a p r e s e n t a r a m  a d i t i v o  a o  P . R . J . ,  c u j o  a v i s o  a o s  

c r e d o r e s  f o i  p u b l i c a d o  n o  D . O .  e m  0 2 / 0 2 / 2 0 1 7 ,  s e n d o ,  a  p a r t i r  d e  e n t ã o ,  

c o n c e d i d o  o  p r a z o  d e  3 0  ( t r i n t a )  d i a s  a o s  c r e d o r e s  p a r a  e v e n t u a i s  o b j e ç õ e s ,  n a  

f o r m a  d a  L . R . F .   

 

6 .  I n s t a l a d a  a  A s s e m b l e i a  G e r a l  d e  C r e d o r e s ,  n o  c o n c l a v e  e m  

c o n t i n u a ç ã o  o c o r r i d o  n o  d i a  3 1 / 1 0 / 2 0 1 8 ,  f o i  a p r o v a d o  p e l o s  c r e d o r e s  p r e s e n t e s ,  

a  v e r s ã o  f i n a l  d o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  a p r e s e n t a d o  p e l a  

R e c u p e r a n d a ,  o b s e r v a d o  q u ó r u m  d e  v o t a ç ã o  p r e v i s t o  n o  a r t i g o  4 5  d a  L e i  n º  

1 1 . 1 0 1 / 2 0 0 5 ,  c o n f o r m e  a t a  d e  a s s e m b l e i a  a p r e s e n t a d a  p o r  e s t e  A . J .  à s  f l s .  

2 0 . 0 3 2 / 2 0 . 0 5 5 .  

 
7 .  O  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  f o i  h o m o l o g a d o  p o r  e s t e  D o u t o  

J u í z o ,  c o n f o r m e  d e c i s ã o  d e  f l s .  2 0 . 4 9 3 / 2 0 . 4 9 8 ,  d a t a d a  d e  1 7 / 0 1 / 2 0 1 9 .  

 
8 .  A p ó s  a  d e c i s ã o  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  

f o i  p u b l i c a d o  o  A v i s o  a o s  C r e d o r e s  n a  I m p r e n s a  O f i c i a l  e m  0 4 / 0 2 / 2 0 1 9 ,  n o s  

t e r m o s  d a  d e c i s ã o  d e  f l s .  2 0 . 4 9 3 / 2 0 . 4 9 8 ,  m o m e n t o  e m  q u e  s e  i n i c i o u  o  p r a z o  

p a r a  a p r e s e n t a ç ã o  d o s  d a d o s  b a n c á r i o s  e  o p ç ã o  d e  p a g a m e n t o  c o n f o r m e  

c o n s t a  n o  P . R . J .  

 
9 .  B u s c a n d o  a i n d a  c o n f e r i r  m á x i m a  p u b l i c i d a d e  e  t r a n s p a r ê n c i a  a o s  

c r e d o r e s ,  a  A . J .  e n v i o u  e - m a i l  a o s  m e s m o s ,  i n f o r m a n d o - o s  a c e r c a  d a  

h o m o l o g a ç ã o  d o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  e  d o  t e r m o  i n i c i a l  p a r a  

a p r e s e n t a ç ã o  d o s  d a d o s  b a n c á r i o s  e  a s  o p ç õ e s  d e  p a g a m e n t o  q u e  p r e t e n d e m  



 
 

a d e r i r ,  c o n f o r m e  P . R . J  a p r o v a d o .   

 
1 0 .  N e s s a  s e n d a  c u m p r e  r e g i s t r a r  q u e  f o r a  i n t e r p o s t o  p e l o  B a n c o  d o  

B r a s i l  e  B a n c o  I t a ú ,  r e c u r s o  d e  a g r a v o  d e  i n s t r u m e n t o  e m  f a c e  a  d e c i s ã o  d e  

c o n c e s s ã o  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  a u t u a d o s  s o b  o  n º  0 0 1 0 5 6 4 -

7 2 . 2 0 1 9 . 8 . 1 9 . 0 0 0 0  e  0 0 1 1 1 4 4 - 0 5 . 2 0 1 9 . 8 . 1 9 . 0 0 0 ,  f a t o  q u e  o b s t o u  o  t r â n s i t o  e m  

j u l g a d o  d a  d e c i s ã o  d e  h o m o l o g a ç ã o  e ,  c o n s e q u e n t e m e n t e ,  o  i n í c i o  d o  p r a z o  

p a r a  p a g a m e n t o  d o s  c r e d o r e s  d a  c l a s s e  I  –  t r a b a l h i s t a s  e  I V  –  m i c r o  e  

p e q u e n a s  e m p r e s a s ,  n a  f o r m a  d a s  c l á u s u l a s  2 . 2  e  2 . 4  d o  P . R . J ,  

r e s p e c t i v a m e n t e .    

 
1 1 .  E m  q u e  p e s e  a  s u s p e n s ã o  d o  i n í c i o  d o  p r a z o  p a r a  p a g a m e n t o  d o s  

c r e d o r e s  c l a s s e  I  e  I V ,  m e r e c e  d e s t a q u e  q u e  a s  R e c u p e r a n d a s  j á  e s t ã o  

r e c e b e n d o  o s  d a d o s  b a n c á r i o s  d o s  m e s m o s  p a r a  p o s t e r i o r  q u i t a ç ã o  n o s  

t e r m o s  d o  P . R . J .  a p r o v a d o .   

 
1 2 .  C a b e  d e s t a c a r  q u e  o  B a n c o  S a f r a  A r r e n d a m e n t o  M e r c a n t i l  S / A  v e m  

b u s c a n d o  n o s  a u t o s  a u t o r i z a ç ã o  p a r a  m e d i d a s  c o n s t r i t i v a s  d e  b e n s  m ó v e i s  

c o n s t a n t e s  d o  a c e r v o  d a  R e c u p e r a n d a ,  c o n f o r m e  p e t i t ó r i o  d e  f l s .  

2 3 . 8 4 0 / 2 3 . 8 4 7 ,  c o m p l e m e n t a d o  à s  f l s .  2 4 . 3 1 1 / 2 4 . 3 1 3  e  2 4 . 3 1 6 / 2 4 . 3 1 9 ,  

s u s t e n t a n d o  q u e  o  T r i b u n a l  d e  J u s t i ç a  d e  S ã o  P a u l o  s u b m e t e u  a o  J u í z o  d a  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  a c e r c a  d a  e s s e n c i a l i d a d e  d o  b e m  p a r a  f i n s  d e  

p e r t i n ê n c i a  d a  t u t e l a  c o n s t i t u t i v a  q u e  a l i  s e  b u s c a  i m p l e m e n t a r .   

 
1 3 .  E s t e  d .  J u í z o ,  e m  d e s p a c h o  d e  f l s .  2 7 . 8 3 9 / 2 7 . 8 4 0  i n d e f e r i u  o  p e d i d o ,  

n a  m e d i d a  e m  q u e  a  m a t é r i a  s e r i a  a d s t r i t a  a o  i n c i d e n t e  p r o c e s s u a l  e m  

t r a m i t e ,  0 0 3 4 8 6 0 - 2 9 . 2 0 1 7 . 8 . 1 9 . 0 0 0 1 ,  d e v e n d o  a g u a r d a r  a  d e v i d a  d i l a ç ã o  

p r o b a t ó r i a  p e r t i n e n t e  a o  c a s o .    

 
1 4 .  A s  R e c u p e r a n d a s ,  a t r a v é s  d e  p e t i t ó r i o  à s  f l s .  2 3 . 5 5 / 2 3 . 6 5 6  e  

2 9 . 1 3 1 / 2 9 . 1 3 3 ,  r e q u e r e r a m  a o  J u í z o  a  e x p e d i ç ã o  d e  m a n d a d o  d e  i n t i m a ç ã o  a o  

S P C  e  S E R A S A  p a r a  o p e r a r  o  c a n c e l a m e n t o  d e  t o d o  e  q u a l q u e r  a p o n t a m e n t o  

d e  d í v i d a  s u j e i t a  a o s  e f e i t o s  d a  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  b e m  c o m o  e m  r e l a ç ã o  a o  

P E F I N  n o  c a d a s t r o  d o  S r .  A u g u s t o  C e s a r  R o x o  d e  U r z e d o  R o c h a  F i l h o .   

 
 

 

1 5 .  V a l e  a q u i  e x p o r  o s  p r i n c i p a i s  p o n t o s  d o  P . R . J .  a p r o v a d o  e  

h o m o l o g a d o ,  d e s t a c a d o s  n o  i n f o r m a t i v o  a p r e s e n t a d o  n o s  a u t o s  p r i n c i p a i s  à s  

R ES UMO DO P .R .J .  



 
 

f l s .  2 0 . 7 7 5 / 2 0 . 7 8 1 ,  l e m b r a n d o  q u e  a s  i n f o r m a ç õ e s  p o s t a s  a b a i x o  n ã o  e x i m e m  o s  

c r e d o r e s  d e  c o n s u l t a r e m  a  í n t e g r a  d o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  q u e  s e  

e n c o n t r a  d i s p o n í v e l  n o s  a u t o s  p r i n c i p a i s  b e m  c o m o  n o  w e b s i t e  d a  

A d m i n i s t r a ç ã o  J u d i c i a l ,  o  q u a l  p o d e r á  s e r  a c e s s a d o  a t r a v é s  d o  l i n k :  

h t t p s : / / n r a a . c o m . b r / r e c u p e r a c a o - j u d i c i a l / b s m - e n g e n h a r i a - s - a - e - g r u p o - t e n s o r -

e q u i p a m e n t o s - s - a - e m - r e c u p e r a c a o - j u d i c i a l /  

 

  C L A S S E  I  –  T R A B A L H I S T A  –  C O N D I Ç Õ E S  D E  P A G A M E N T O   

 

  O s  c r é d i t o s  t r a b a l h i s t a s  d e  n a t u r e z a  e s t r i t a m e n t e  s a l a r i a l  v e n c i d o s  

n o s  0 3  ( t r ê s )  m e s e s  p r é v i o s  a o  a j u i z a m e n t o  d o  p e d i d o  d e  R e c u p e r a ç ã o  

J u d i c i a l ,  o c o r r i d o  e m  1 0 / 0 7 / 2 0 1 5 ,  s e r ã o  p a g o s  e m  p a r c e l a  ú n i c a  n o  p r a z o  d e  3 0  

( t r i n t a )  d i a s  a p ó s  o  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d a  d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g a r  o  P l a n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  l i m i t a d o  a o  v a l o r  d e  0 5 ( c i n c o )  s a l á r i o s  m í n i m o s .   

 

  C r e d o r e s  T r a b a l h i s t a s  R e s i d u a i s :  P a g a m e n t o  e m  p a r c e l a  ú n i c a ,  c o m  

v e n c i m e n t o  n o  1 2 º  m ê s  c o n t a d o  d o  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d a  d e c i s ã o  q u e  

h o m o l o g a r  o  P . R . J .   

 
  O s  c r e d o r e s  t r a b a l h i s t a s  p o d e r ã o  n e g o c i a r  c o m  a s  R e c u p e r a n d a s  o  

p a g a m e n t o  e m  m o m e n t o  a n t e r i o r  a o  1 2 º  m ê s  d o  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d a  

d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g a r  o  P . R . J . ,  d e s d e  q u e  o p e r a d o  o s  d e s c o n t o s ,  c o n f o r m e  

e s t a b e l e c i d o  n a  p l a n i l h a  e x i s t e n t e  n o  i t e m  2 . 1  d o  P . R . J . ,  a b a i x o  c o l a c i o n a d o ,  

v i n c u l a d a  à  d i s p o n i b i l i d a d e  d e  c a i x a  d a s  R e c u p e r a n d a s .   

M e s e s  d e  R e f e r ê n c i a  D e s c o n t o  s o b r e  o  c r é d i t o  

1 º  m ê s  a t é  o  3 º  m ê s  7 5 %  

3 º  m ê s  a t é  o  6 º  m ê s  5 0 %  

6 º  m ê s  a t é  o  9 º  m ê s  3 5 %  

9 º  m ê s  a t é  o  1 2 º  m ê s  2 0 %  

 

A  n e g o c i a ç ã o  a c i m a  d e m o n s t r a d a  i m p l i c a  n a  r e n ú n c i a  d e  e v e n t u a i s  s a l d o s  q u e  

e s t e j a m  e m  d i s c u s s ã o  n a  e s f e r a  d a  J u s t i ç a  E s p e c i a l i z a d a  e  c o n s e q u e n t e  

e x t i n ç ã o  d a  R e c l a m a ç ã o  T r a b a l h i s t a ,  a t r a v é s  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  a c o r d o ,  

d a n d o  q u i t a ç ã o  e m  c a r á t e r  i r r e v o g á v e l ,  i r r e t r a t á v e l  e  i r r e v e r s í v e l  a o  c r é d i t o  

j u n t o  à s  R e c u p e r a n d a s .   



 
 

O s  c r e d o r e s  p o d e r ã o  m a n i f e s t a r  o  i n t e r e s s e  n a  a n t e c i p a ç ã o  d o  p a g a m e n t o  a t é  

1 5  ( q u i n z e )  d i a s  a n t e s  d o  t é r m i n o  d e  c a d a  p e r í o d o ,  a t r a v é s  d e  c o m u n i c a ç ã o  

f o r m a l  c o m  a s  R e c u p e r a n d a s ,  c o m  c ó p i a  a o  A d m i n i s t r a d o r  J u d i c i a l ,  e ,  h a v e n d o  

d i s p o n i b i l i d a d e  d e  c a i x a  p a r a  t a i s  p a g a m e n t o s ,  a  s e r  c o n f i r m a d a  e  

q u a n t i f i c a d a  p e l a s  r e c u p e r a n d a s  a t é  o  f i n a l  d o  p e r í o d o .  

 

  C L A S S E  I I I  –  Q U I R O G R A F Á R I O  –  C O N D I Ç Õ E S  D E  P A G A M E N T O   

 

  O s  c r e d o r e s  d a  C l a s s e  I I I  –  q u i r o g r a f á r i o s  d e v e r ã o  e s c o l h e r  e n t r e  a s  

s e g u i n t e s  m o d a l i d a d e s  d e  p a g a m e n t o :   

 

a )  O P Ç Ã O  A :  O s  c r e d o r e s  d a  c l a s s e  I I I  r e c e b e r ã o  a  q u a n t i a  f i x a  d e  

R $ 4 . 0 0 0 , 0 0  ( q u a t r o  m i l  r e a i s ) ,  p a g o s  e m  a t é  1 2  ( d o z e )  m e s e s  a  p a r t i r  d a  

d a t a  d e  P U B L I C A Ç Ã O  d a  d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g a r  o  P l a n o ,  s e m p r e  

o b s e r v a n d o  o  l i m i t e  d o  v a l o r  t o t a l  d o  v a l o r  l i s t a d o  n a  R e l a ç ã o  d e  

C r e d o r e s .   

 

  O  s a l d o  r e m a n e s c e n t e  s e r á  p a g o  e m  s u a  i n t e g r a l i d a d e ,  s e g u n d o  o  

f l u x o  d e  “ a m o r t i z a ç ã o  b a s e ”  d a s  R e c u p e r a n d a s .  C a s o  a  e m p r e s a  a t i n j a  o  

“ g a t i l h o ”  a p u r a d o  c o m  b a s e  n o s  r e s u l t a d o s  d e  3 1  d e  d e z e m b r o  a n u a i s  

( p u b l i c a d o s  a t é  a b r i l  d o  a n o  s e g u i n t e ) ,  a  d i f e r e n ç a  e n t r e  a  “ a m o r t i z a ç ã o  

b a s e ”  e  a  “ a m o r t i z a ç ã o  g a t i l h o ”  s e r á  p a g a  n o  m ê s  d e  m a i o  

i m e d i a t a m e n t e  s e g u i n t e  à  p u b l i c a ç ã o .   

  O s  p a g a m e n t o s  o c o r r e r ã o  e m  d e z e m b r o  d e  c a d a  a n o ,  o b s e r v a n d o - s e  o  

i t e m  2 . 3 ,  I I ,  “ a ” ,  “ i i i ”  d o  P . R . J .  

  O s  f l u x o s  d e  a m o r t i z a ç ã o  “ b a s e ”  e  “ g a t i l h o ” ,  b e m  c o m o  a s  d i s p o s i ç õ e s  

s o b r e  o  “ b ô n u s  d e  r e f i n a n c i a m e n t o ”  d a s  r e c u p e r a n d a s  e s t ã o  i n d i c a d o s  

n o  i t e m  2 . 3 ,  I I ,  “ a ”  “ i v ”  e  2 . 3 ,  I I ,  “ b ”  d o  P . R . J .  

  A p l i c a r - s e - a  c o r r e ç ã o  m o n e t á r i a  ( T R )  e  j u r o s  d e  1 %  a . a .  ( l i m i t a d o  à  3 %  

a o  a n o ) ,  a  s e r  c a l c u l a d o  e  p a g o  s o b r e  a s  p a r c e l a s  a n u a i s .   

  O s  j u r o s  s e r ã o  c a p i t a l i z a d o s  s o b r e  o  s a l d o  d e v e d o r  e  p a g o s  a n u a l m e n t e  

a  p a r t i r  d o  2 º  a n o  a p ó s  a  d a t a  d a  p u b l i c a ç ã o  d a  d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g a r  

o  P l a n o  ( c l á u s u l a  2 . 3 ,  I I ,  “ a ” ,  “ i v ”  d o  P . R . J . ) .   

  H á  a i n d a  a  p o s s i b i l i d a d e  d a s  R e c u p e r a n d a s  e m  c o n v o c a r e m  a  

r e a l i z a ç ã o  d o  l e i l ã o  d o  t i p o  h o l a n d ê s  p a r a  f a z e r  a n t e c i p a ç ã o  d o s  

p a g a m e n t o s  d a  d í v i d a  q u i r o g r a f á r i a ,  c o n s i d e r a n d o  u m  d e s á g i o  m í n i m o  

d e  8 5 %  s o b r e  o  s a l d o  d e v e d o r .   

 

b )  O P Ç Ã O  B :  O s  c r e d o r e s  d a  c l a s s e  I I I  r e c e b e r ã o  o  s e u  c r é d i t o  n a  f o r m a  



 
 

d e  D e b ê n t u r e s  C o n v e r s í v e i s ,  o u  q u a l q u e r  o u t r o  t í t u l o ,  e m i t i d a  a p ó s  o  

t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d a  d e c i s ã o  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  P . R . J .  c o m  a s  

s e g u i n t e s  c a r a c t e r í s t i c a s :   

 

  U m  t í t u l o  e m i t i d o  a  c a d a  R $ 1 . 0 0 0 , 0 0  ( m i l  r e a i s )  d e  c r é d i t o ,  n ã o  

h a v e n d o  f r a c i o n a m e n t o  d o  t í t u l o .  P r a z o  d e  a m o r t i z a ç ã o :  D e b ê n t u r e s  

p e r p é t u a s  s e m  v e n c i m e n t o  o u  q u a l q u e r  o u t r o  t í t u l o ,  c o m  o p ç ã o  d e  

r e s g a t e  t o t a l  o u  p a r c i a l  d a  c o m p a n h i a  a p ó s  1 2  ( d o z e )  m e s e s  d a  e m i s s ã o  

e  a  c a d a  1 2  ( d o z e )  m e s e s ,  d e v e n d o  a s  R e c u p e r a n d a s  i n f o r m a r e m  o s  

d e t e n t o r e s  d o  t í t u l o  a  o p ç ã o  d e  r e s g a t e  c o m  a n t e c e d ê n c i a  d e  3 0  ( t r i n t a )  

d i a s  c o r r i d o s .   

  O  P . R . J .  p r e v ê  r e m u n e r a ç ã o  d e  1 %  a . a .  c a p i t a l i z a d o  a p ó s  a  d a t a  d e  

e m i s s ã o ,  p a g o s  a p e n a s  n a  d a t a  d e  r e s g a t e  e  a  p o s s i b i l i d a d e  d e  

c o n v e r s ã o  d o s  t í t u l o s  e m  a ç õ e s  p r e f e r e n c i a i s  P N ,  n a  p r o p o r ç ã o  d e  1 . 0 0 0  

( m i l )  a ç õ e s  p o r  d e b ê n t u r e s  c o m  o p ç ã o  d e  c o n v e r s ã o  t o t a l  o u  p a r c i a l  a  

c r i t é r i o  d a  c o m p a n h i a  a  c a d a  6  ( s e i s )  m e s e s  a p ó s  a  e m i s s ã o .   

  A  c o m p a n h i a  d e v e r á  i n f o r m a r  o s  d e t e n t o r e s  d o s  t í t u l o s  a  o p ç ã o  

d e  c o n v e r s ã o  c o m  a n t e c e d ê n c i a  d e  3 0  d i a s  c o r r i d o s ,  r e a l i z a n d o  o  

p a g a m e n t o  d o s  j u r o s  c a p i t a l i z a d o s  d e s d e  a  d a t a  d e  e m i s s ã o  n a  d a t a  d e  

c o n v e r s ã o .   

 

  O s  c r e d o r e s  q u e  n ã o  s e  m a n i f e s t a r e m  n o  p r a z o  d e  2 0  ( v i n t e )  d i a s  

c o r r i d o s  c o n t a d o s  d a  d a t a  d a  p u b l i c a ç ã o  d a  d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g a r  o  P . R . J . ,  

a t r a v é s  d e  c o r r e s p o n d ê n c i a  v i a  e - m a i l ,  s e r ã o  p a g o s  p e l a  m o d a l i d a d e  p r e v i s t a  

n a  O p ç ã o  A  d e  p a g a m e n t o .   

 

  C L A S S E  I V  –  M E / E P P  –  C O N D I Ç Õ E S  D E  P A G A M E N T O   

 

  O s  c r e d o r e s  d a  C l a s s e  I V  –  m i c r o  e  p e q u e n a s  e m p r e s a s  r e c e b e r ã o  o  

v a l o r  f i x o  d e  R $ 4 . 0 0 0 , 0 0  ( q u a t r o  m i l  r e a i s ) ,  l i m i t a d o  a o  v a l o r  d o  c r é d i t o  

l i s t a d o ,  e m  a t é  1 2 0  ( c e n t o  e  v i n t e )  d i a s  a  p a r t i r  d o  T R Â N S I T O  E M  J U L G A D O  d a  

d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g o u  o  P . R . J .   

 

  O  s a l d o  r e m a n e s c e n t e  s e r á  p a g o  e m  a t é  2 4  ( v i n t e  e  q u a t r o )  m e s e s .   

 

  A s  r e c u p e r a n d a s  p o d e r á ,  a  s e u  c r i t é r i o ,  c o n v o c a r  l e i l ã o  d o  t i p o  

h o l a n d ê s  p a r a  a n t e c i p a ç ã o  d o s  p a g a m e n t o s ,  c o m  a p l i c a ç ã o  d e  d e s á g i o  

m í n i m o  d e  8 5 %  s o b r e  o  s a l d o  d e v e d o r .    

 



 
 

  O B R I G A Ç Ã O  D O S  C R E D O R E S  

 
  P a r a  r e c e b i m e n t o  d o s  s e u s  c r é d i t o s ,  o s  c r e d o r e s  d e v e r ã o  i n f o r m a r ,  

n o  p r a z o  d e  2 0  ( v i n t e )  d i a s  c o r r i d o s ,  c o n t a d o s  d a  d a t a  d e  p u b l i c a ç ã o  d a  

d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g a r  o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  à s  R e c u p e r a n d a s ,  

c o m  c ó p i a  p a r a  A d m i n i s t r a ç ã o  J u d i c i a l  o s  d a d o s  b a n c á r i o s .  T a l  c o m u n i c a ç ã o  

p o d e r á  s e r  f e i t a  a t r a v é s  d o  e - m a i l  g r u p o b s m . r j @ b s m . c o m . b r  e  

a d m i n i s t r a c a o j u d i c i a l @ n r a a . c o m . b r .   

 

  C a s o  o  c r e d o r  n ã o  i n f o r m e  o s  d a d o s  b a n c á r i o s  p a r a  r e a l i z a ç ã o  d o  

p a g a m e n t o  n o  t e m p o  h á b i l  p r e v i s t o  n o  P . R . J . ,  p o d e r á ,  o  c r e d o r ,  f a z e - l o  e m  a t é  

3 0  ( t r i n t a )  d i a s  c o n t a d o s  d a  r e f e r i d a  d a t a ,  t e n d o  a s  r e c u p e r a n d a s  o  p r a z o  d e  

p a g a m e n t o  d e  3 0  ( t r i n t a )  d i a s  c o n t a d o s  d o  r e c e b i m e n t o  d a  c o m u n i c a ç ã o .   

 

  N ã o  s e n d o  i n f o r m a d a  a  c o n t a  b a n c á r i a  p a r a  f i n s  d e  d e p ó s i t o ,  a s  

R e c u p e r a n d a s  p o d e r ã o  r e a l i z a r  o  p a g a m e n t o  a t r a v é s  d e  d e p ó s i t o  e m  j u í z o ,  o u  

m a n t e s  o s  r e s p e c t i v o s  v a l o r e s  e m  c a i x a  a t é  a  e f e t i v a  i n d i c a ç ã o .   

 
  M E I O S  D E  C O M U N I C A Ç Ã O   

 
  A s  c o m u n i c a ç õ e s  a  s e r e m  r e a l i z a d a s  p e l o s  c r e d o r e s  p a r a  f i n s  d e  

i n f o r m a r  o s  d a d o s  b a n c á r i o s  e ,  s e  f o r  o  c a s o ,  o p ç ã o  d e  p a g a m e n t o ,  d e v e r ã o  s e r  

f e i t a s  p o r  e s c r i t o ,  a t r a v é s  d o  e n v i o  d o  e - m a i l  à s  r e c u p e r a n d a s ,  c o m  c ó p i a  à  

A d m i n i s t r a ç ã o  J u d i c i a l ,  p a r a  o s  s e g u i n t e s  e n d e r e ç o s :  

g r u p o b s m . r j @ b s m . c o m . b r  e  a d m i n i s t r a c a o j u d i c i a l @ n r a a . c o m . b r  

 

1 .   

 

 

1 0 .  B u s c a n d o  s e  a t u a l i z a r  c o m  r e l a ç ã o  à s  a t i v i d a d e s  d a  r e c u p e r a n d a  e  

v e r i f i c a r  s u a  o p e r a c i o n a l i d a d e ,  a  A d m i n i s t r a ç ã o  J u d i c i a l  e n c a m i n h o u  

c o r r e s p o n d ê n c i a  a  m e s m a  c o m  q u e s t i o n a m e n t o s  r e l a c i o n a d o s  à  a t i v i d a d e ,  

e s t r u t u r a  f í s i c a ,  f i n a n c e i r a  e  s o c i e t á r i a ,  s o l i c i t a n d o - s e ,  a i n d a ,  a s  

d e m o n s t r a ç õ e s  c o n t á b e i s  r e l a t i v a s  a o  m ê s  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3 ,  c o n f o r m e  

d e t e r m i n a  o  a r t i g o  5 2 ,  I V ,  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 2 0 0 5 1.  ( D o c .  n º  0 1 )  

                                                            
1 Art. 52. Estando em termos a documentação exigida no art. 51 desta Lei, o juiz deferirá o processamento da 
recuperação judicial e, no mesmo ato: (...) IV – determinará ao devedor a apresentação de contas demonstrativas 
mensais enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus administradores; 

DAS  AT IVIDADES  DA  RE CUPE RAN DA  

mailto:grupobsm.rj@bsm.com.br
mailto:administracaojudicial@nraa.com.br
mailto:grupobsm.rj@bsm.com.br
mailto:administracaojudicial@nraa.com.br


 
 

 

1 1 .  A l é m  d i s s o ,  a t e n d e n d o  à  R e c o m e n d a ç ã o  7 2 / 2 0 2 0  d o  C o n s e l h o  

N a c i o n a l  d e  J u s t i ç a  ( C N J ) ,  a  A d m i n i s t r a ç ã o  J u d i c i a l ,  n a  b u s c a  p e l a  

p a d r o n i z a ç ã o  d o s  r e l a t ó r i o s  m e n s a i s  e  p e l a  e f e t i v i d a d e  d a  p r e s t a ç ã o  

j u r i s d i c i o n a l ,  t a m b é m  e n c a m i n h o u  à  R e c u p e r a n d a  o  f o r m u l á r i o  c o n t i d o  n o  

A n e x o  I I  d a  r e f e r i d a  r e c o m e n d a ç ã o .  ( D o c .  n º  0 2 )  

 
1 2 .  E s t a  A . J .  c o l a c i o n a  n e s t e  m o m e n t o  a s  r e s p o s t a s  à  s o l i c i t a ç ã o  d e  

i n f o r m a ç õ e s  e n v i a d a :   

 
a )  E m  r e l a ç ã o  a  m o v i m e n t a ç ã o  d e  p e s s o a l ,  q u e i r a m  a s  R e c u p e r a n d a s  
i n f o r m a r  o b j e t i v a m e n t e  ( a l é m  d a  a p r e s e n t a ç ã o  d o s  d o c u m e n t o s  n e c e s s á r i o s  
a  c o m p r o v a ç ã o  d e s s a s  m o v i m e n t a ç õ e s ) :   
 
R E S P O S T A :  D e  a c o r d o  c o m  o  r e l a t ó r i o  d e  a t i v o s  e  d e m i t i d o s  0 4 2 0 2 3 ,  
a t u a l e m t n e ,  a  T e n s o r  e  s u a s  f i l i a i s  c o n t a m  c o m  1 8 4  f u n c i o n á r i o s .  O c o r r e r a m  
0 4  ( q u a t r o )  d e s l i g a m e n t o s  e  0 4  ( q u a t r o )  a d m i s s õ e s .  ( D o c .  0 3 ) .  
 
N a  B S M  s ã o  1 9 6  ( c e n t o  e  n o v e n t a  e  s e i s )  f u n c i o n á r i o s ,  0 2  ( t r ê s )  
d e s l i g a m e n t o s  e  0 2  ( d u a s )  a d m i s s õ e s  ( D o c .  0 4 ) .   
 
N ã o  h o u v e  m o v i m e n t a ç ã o  d e  p e s s o a l  n a s  f i l i a i s  d e  S e r r a .  
 
b )   Q u a n t a s  c o n t r a t a ç õ e s  f o r a m  e f e t i v a d a s  n o  ú l t i m o  m ê s ?   
 
R E S P O S T A :   A d m i s s õ e s  T e n s o r :  0 4  
A d m i s s õ e s  B S M :  0 2  
 
c )   Q u a n t a s  d e m i s s õ e s  f o r a m  e f e t i v a d a s  n o  ú l t i m o  m ê s ?   
 
R E S P O S T A :  D e m i s s õ e s  T e n s o r :  0 4  
D e m i s s õ e s  B S M :  0 3  
 
d )   Q u a l  o  n ú m e r o  d e  e m p r e g a d o s  a t u a i s  d a  B S M  E n g e n h a r i a  S / A ,  t e n d o  
c o m o  r e f e r ê n c i a  o  ú l t i m o  m ê s ?   
 
R E S P O S T A :  T e n d o  c o m o  b a s e  o  m ê s  d e  a b r i l / 2 0 2 3  s ã o  1 9 6  f u n c i o n á r i o s .  
 
e )   Q u a l  o  n ú m e r o  a t u a l i z a d o  d e  e m p r e g a d o s  d o  G r u p o  T e n s o r  S / A ,  t e n d o  
c o m o  r e f e r ê n c i a  o  ú l t i m o  m ê s ?   
 
R E S P O S T A :  T e n d o  c o m o  b a s e  o  m ê s  d e  a b r i l / 2 0 2 3  s ã o  1 8 4  f u n c i o n á r i o s .  
 
f )  N o  q u e  t o c a  o s  p a g a m e n t o s  d e  s a l á r i o s  d e  f u n c i o n á r i o s  e  o s  
r e c o l h i m e n t o s  d o s  r e s p e c t i v o s  i m p o s t o s  f o r a m  a d i m p l i d o s  n o  p e r í o d o :  
Q u e i r a m  r e m e t e r ,  d e  f o r m a  i n d i v i d u a l i z a d a  p a r a  c a d a  s o c i e d a d e ,  a  f o l h a  d e  

                                                                                                                                                                                          
 



 
 

p a g a m e n t o  e  o s  c o m p r o v a n t e s  d e  r e c o l h i m e n t o  d o s  t r i b u t o s  i n c i d e n t e s  
r e f e r e n t e s  a o  ú l t i m o  m ê s .  
 
R E S P O S T A :  A s  i n f o r m a ç õ e s  p a r a  e s t e  i t e m  e n c o n t r a m - s e  d a  s e g u i n t e  f o r m a :  
T e n s o r  -  c o m p r o v a n t e  d e  p a g a m e n t o  ( A d i a n t a m e n t o  e  F o l h a )  e  
c o m p r o v a n t e s  d e  r e c o l h i m e n t o  d e  F G T S  e  I N S S .  ( D o c .  0 5 )  
B S M  -  F O P A G  ( R e s u m o  d a s  f o l h a s  M a t r i z ,  D i r e t o r e s ,  R i o  d a s  O s t r a s ,  S e r r a  e  
A u t ô n o m o s )  e  c o m p r o v a n t e s  d e  r e c o l h i m e n t o  d o  F G T S  e  I N S S .  ( D o c .  0 6 )  
 
g )  Q u e i r a m  a s  R e c u p e r a n d a s  r e m e t e r  a  r e l a ç ã o  c o m p l e t a  a t u a l i z a d a  d e  
s e u s  f u n c i o n á r i o s ,  d e  f o r m a  s e p a r a d a ,  a g r u p a d o s  e m  s u a s  r e s p e c t i v a s  
s o c i e d a d e s .  
 
R E S P O S T A :  P a r a  e s t e  i t e m  s e g u e  a  r e l a ç ã o  d e  f u n c i o n á r i o s  d a  T e n s o r  ( D o c .  
0 7 )  j u n t a m e n t e  c o m  a  r e l a ç ã o  d e  f u n c i o n á r i o s  d a  B S M  ( D o c .  0 8 )  q u e  e s t á  
s e p a r a d a  p o r  C e n t r o  d e  C u s t o s .  
 
h )  A s  r e c u p e r a n d a s  p a g a r a m  d i v i d e n d o s  o u  d i s t r i b u í r a m  l u c r o  a o s  s e u s  
s ó c i o s / a c i o n i s t a s  n o s  ú l t i m o s  3 0  ( t r i n t a )  d i a s ?   
 
R E S P O S T A :  N ã o .  
 
i )  H o u v e  a l g u m a  a l t e r a ç ã o  n a s  a t i v i d a d e s  d a s  r e c u p e r a n d a s  e m  r e l a ç ã o  a o  
m ê s  p a s s a d o ?  
 
R E S P O S T A :  N ã o .  
 
j )  N o s  ú l t i m o s  3 0  ( t r i n t a )  d i a s ,  a s  r e c u p e r a d a s  a l i e n a r a m  a l g u m  a t i v o  o u  
d e r a m  e m  g a r a n t i a ?  
 

R E S P O S T A :  N ã o .  N o  m ê s  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3 ,  n ã o  e f e t i v a m o s  a  a l i e n a ç ã o  d e  
b e n s .  O  r e l a t ó r i o  d e  a c o m p a n h a m e n t o  d e  v e n d a  d a  e m p r e s a  C o n f i d o r  
A u d i t o r i a  I n d e p e n d e n t e  L t d a  ( W a t c h  D o g ) ,  e n c o n t r a - s e  a n e x o  ( D o c .  0 9 ) .   
 
k )  H o u v e  a l g u m  i n c r e m e n t o  d e  r e c e i t a s  n o s  ú l t i m o s  3 0  ( t r i n t a )  d i a s ?  
 
R E S P O S T A :  V e j a  e v o l u ç ã o  ( 1 2  m e s e s )  d a  r e c e i t a  l i q u i d a  ( B S M  +  T E N S O R ) ,  e m  
R $  m i l :   
 

 
 
A s  f l u t u a ç õ e s  n o  f a t u r a m e n t o  r e p r e s e n t a r a m  s a z o n a l i d a d e s  n o r m a i s  d e  
m e r c a d o / d e m a n d a .   
 
l )  H o u v e  o  p a g a m e n t o  d a s  d í v i d a s  f i s c a i s  d a s  r e c u p e r a n d a s  n o  m ê s  d e  
a b r i l / 2 0 2 3 ?  E m  c a s o  p o s i t i v o ,  f a v o r  e n v i a r  o s  c o m p r o v a n t e s  d e  c a d a  
s o c i e d a d e  s e p a r a d a m e n t e  



 
 

 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  1 0  e  1 1 )  
 
m )  Q u e i r a m  a s  R e c u p e r a n d a s  e n c a m i n h a r ,  d e  f o r m a  i n d i v i d u a l i z a d a ,  u m  
r e l a t ó r i o  a t u a l i z a d o ,  d a t a d o  d o  m ê s  d e  a b r i l / 2 0 2 3 ,  q u e  d e m o n s t r e  o  l o c a l  
o n d e  e n c o n t r a -  s e  a l o c a d o  c a d a  e q u i p a m e n t o ,  m a q u i n á r i o  e  v e í c u l o  d e  
t i t u l a r i d a d e  d a s  s o c i e d a d e s  o u  d e  s u a  p o s s e ,  a  e m p r e s a  c o n t r a t a n t e ,  o  
c o n t r a t o  v i n c u l a d o  e  s e u  p r a z o ,  b e m  c o m o  a  i n d i c a ç ã o  s e  o  b e m  é  p r ó p r i o  
o u  a l i e n a d o  f i d u c i a r i a m e n t e ,  t u d o  c o n s i d e r a n d o  a  d a t a  d o  r e c e b i m e n t o  
d e s t a  c o r r e s p o n d ê n c i a .  
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o .   
T e n s o r  –  c o m  r e l a ç ã o  d e  e l e v a d o r e s  e  g r u a s  e  r e l a ç ã o  d e  e s c o r a m e n t o  ( D o c .  
n º  1 2 )  
B S M  –  c o m  r e l a ç ã o  d e  e q u i p a m e n t o s  ( D o c .  n º  1 3 )  
 
n )  A s  R e c u p e r a n d a s  p r o m o v e r a m  n o s  ú l t i m o s  3 0  ( t r i n t a )  d i a s  o  p a g a m e n t o  
d a  r e m u n e r a ç ã o  d a s  d e b ê n t u r e s ?  
 
R E S P O S T A :  N ã o .  
 
o )     F a v o r  i n d i c a r  s e  h o u v e  c e s s õ e s  d e  c r é d i t o s  o p e r a d a  p e l o s  c r e d o r e s  
c o n c u r s a i s  d o  G r u p o  B S M .   
 
R E S P O S T A :  N ã o  h o u v e  q u a l q u e r  c e s s ã o  d e  c r é d i t o .  

 
p )  A s  r e c u p e r a n d a s  i m p l e m e n t a r a m ,  n o s  ú l t i m o s  3 0  ( t r i n t a )  d i a s ,  a l g u m a  
p o l í t i c a  d e  r e d u ç ã o  d e  c u s t o s  e  d e s p e s a s  e / o u  d e  a u m e n t o  d e  r e c e i t a s  d e  
m o d o  a  c o m p a t i b i l i z a r  o  c u m p r i m e n t o  d a s  o b r i g a ç õ e s  a  s e r e m  a s s u m i d a s  
n o  p l a n o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  c o m  o  r e g u l a r  d e s e n v o l v i m e n t o  d e  s u a s  
a t i v i d a d e s ?  Q u a i s  o s  n ú m e r o s  a p r o x i m a d o s  d o  e v e n t u a l  a p r o v e i t a m e n t o  
o b t i d o ?  

 
R E S P O S T A :  N ã o .  A  e s t r u t u r a  d a  c o m p a n h i a  j á  é  o  m a i s  e n x u t a  p o s s í v e l .  
A d e q u a d a  a o  c u m p r i m e n t o  d a s  o b r i g a ç õ e s  l e g a i s  e  s o c i e t á r i a s .   

 
q )  C o n s i d e r a n d o  q u e  o s  í n d i c e s  d e  l u c r a t i v i d a d e  m e d e m  a  e f i c i ê n c i a  d a  
e m p r e s a  e m  o b t e r  l u c r o  a t r a v é s  d e  s u a s  v e n d a s ,  s o l i c i t a m o s  o  e n v i o  d o s  
i n d i c a d o r e s  d e  m a r g e m  b r u t a  e  m a r g e m  l í q u i d a  d a s  r e c u p e r a n d a s  d o  
ú l t i m o  m ê s .  
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 4 )  c o m  í n d i c e s  c o n s o l i d a d o s  d a s  
r e c u p e r a n d a s  B S M  ( i n c l u i  s u b s i d i a r i a  i n t e g r a l  B S M  S E R V  S ã o  P a u l o )  e  
T e n s o r .  
 

r )  C o n s i d e r a n d o  q u e  o s  í n d i c e s  d e  e s t r u t u r a  d e  c a p i t a l  p e r m i t e m  a  a n á l i s e  
d a  p o s i ç ã o  d e  e n d i v i d a m e n t o  e  c a p a c i d a d e  d a  e m p r e s a  e m  g e r a r  c a i x a  
s u f i c i e n t e  p a r a  s a l d a r  s u a s  d í v i d a s ,  d i a n t e  d o  e x p o s t o  s o l i c i t a m o s  q u e  a s  
r e c u p e r a n d a s  a p r e s e n t e m  s e u s  r e s p e c t i v o s  i n d i c a d o r e s  d e  p a r t i c i p a ç ã o  d e  
c a p i t a l  d e  t e r c e i r o s  e  e n d i v i d a m e n t o  d e  c u r t o  e  l o n g o  p r a z o  d o  ú l t i m o  m ê s .  



 
 

 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 4 )  c o m  í n d i c e s  c o n s o l i d a d o s  d a s  
r e c u p e r a n d a s  B S M  ( i n c l u i  s u b s i d i a r i a  i n t e g r a l  B S M  S E R V  S ã o  P a u l o )  e  
T e n s o r .  

 
s )  V i s a n d o  m e n s u r a r  a  c a p a c i d a d e  d e  p a g a m e n t o  d a s  r e c u p e r a n d a s ,  
s o l i c i t a m o s  e n v i o  d o s  í n d i c e s  d e  l i q u i d e z  c o r r e n t e ,  l i q u i d e z  s e c a  e  l i q u i d e z  
g e r a l  d o  ú l t i m o  m ê s .  
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 4 )  c o m  í n d i c e s  c o n s o l i d a d o s  d a s  
r e c u p e r a n d a s  B S M  ( i n c l u i  s u b s i d i a r i a  i n t e g r a l  B S M  S E R V  S ã o  P a u l o )  e  
T e n s o r .  
 
t )  Q u e i r a m  a s  r e c u p e r a n d a s  a p r e s e n t a r e m  o s  b a l a n ç o s  r e f e r e n t e  a o  m ê s  
d e  a b r i l / 2 0 2 3 .  
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 4 )  c o m  a b a  e s p e c i f i c a  d o  B a l a n ç o  
c o n s o l i d a d o  d a s  r e c u p e r a n d a s  B S M  ( i n c l u i  s u b s i d i a r i a  i n t e g r a l  B S M  S E R V  
S ã o  P a u l o )  e  T e n s o r .  
 
u )  Q u e i r a m  a s  r e c u p e r a n d a s  a p r e s e n t a r e m  o  D R E  r e f e r e n t e  a o  m ê s  d e  a b r i l  
/ 2 0 2 3 .  
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 4 )  c o m  a b a  e s p e c i f i c a  d o  D R E  c o n s o l i d a d o  
d a s  r e c u p e r a n d a s  B S M  ( i n c l u i  s u b s i d i a r i a  i n t e g r a l  B S M  S E R V  S ã o  P a u l o )  e  
T e n s o r  
 

v )  F a v o r  i n d i c a r  o s  c r e d o r e s  c l a s s e  I  –  t r a b a l h i s t a  q u e  a d e r i r a m  a  f o r m a  d e  
p a g a m e n t o  p r e v i s t a  n a  c l á u u s l a  2 . 1 ,  i t e m  I I I  d o  P R J .   
 
R E S P O S T A :  A n e x o  ( D o c .  n º  1 5 )  –  C L A S S E  I  O P Ç Ã O  2 . 1  –  I I I  A C O R D O  
 
w )  F a v o r  a p r e s e n t a r  a  r e l a ç ã o  d o s  c r e d o r e s  a d e r e n t e s  d e  c a d a  o p ç ã o  d e  
p a g a m e n t o  p r e v i s t a  n o  P R J ,  n a  c l á u s u l a  2 . 3 ,  e m  f o r m a t o  P D F  e  e x c e l .  
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 5 )  c o m  r e l a ç ã o  c o n s o l i d a d a  d e  c r e d o r e s  
i n d i c a n d o  o p ç ã o  d e  p a g a m e n t o  n a  c o l u n a  “ G ”  ( C L A S S E  D O  C R É D I T O )  
 
x )  F a v o r  i n f o r m a r e m  t o d o s  o s  p a g a m e n t o s  a o s  c r e d o r e s  r e a l i z a d o s  a t é  o  
m o m e n t o ,  e n v i a n d o  o s  r e s p e c t i v o s  c o m p r o v a n t e s .   
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 5 )  i n f o r m a m o s  a  r e l a ç ã o  d e  p a g a m e n t o s  
c o n s o l i d a d o .  N o  a n e x o  ( D o c .  n º  1 6 )  a p r e s e n t a m o s  c ó p i a  d o s  c o m p r o v a n t e s  
d e  t r a n s f e r ê n c i a .  
 
y )  F a v o r  a p r e s e n t a r  c r o n o g r a m a  d e  p a g a m e n t o  d o s  c r e d o r e s ,  c o n f o r m e  a s  
c o n d i ç õ e s  d o  P R J  h o m o l o g a d o .   
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 5 )  i n f o r m a m o s  o  c r o n o g r a m a  ( p r o j e ç ã o )  
c o n s o l i d a d o  d e  p a g a m e n t o  d o s  c r e d o r e s .  



 
 

 
z )  F a v o r  i n f o r m a r  s e  h á  c r e d o r e s  c l a s s e  I I I  –  q u i r o g r a f á r i o  q u e  s e  
e n c o n t r a m  p e n d e n t e s  d e  e n v i o  d a  c o m u n i c a ç ã o  v i a  c o r r e s p o n d ê n c i a ,  n a  
f o r m a  e s t a b e l e c i d a  p e l o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  p a r a  f i n s  d e  
c o n f e r i r  v a l i d a d e  e  e f i c á c i a  à  a d e s ã o  a  o p ç ã o  d e  p a g a m e n t o  p r e v i s t a  n a  
c l á u s u l a  2 . 3  “ A ” .  C a s o  P o s i t i v o ,  f a v o r  e n v i a r  o s  n o m e s  d o s  c r e d o r e s  n e s s a  
s i t u a ç ã o .   
 
R E S P O S T A :  E m  a n e x o  ( D o c .  n º  1 5 )  c o m  r e l a ç ã o  c o n s o l i d a d a  o n d e  d e m o n s t r a  
n a  c o n t a  “ E ”  ( C O N T A T O )  a q u e l e s  c r e d o r e s  q u e  f i z e r a m  c o n t a t o  c o m  
i n d i c a ç ã o  d a  c o n t a  c o r r e n t e .  O s  c r e d o r e s  q u e ,  n e s t a  c o l u n a ,  n ã o  c o n s t a r e m  
“ C O N T A T O ”  n ã o  e n v i a r a m  o  c o m u n i c a d o  à  R e c u p e r a n d a  c o m  i n d i c a ç ã o  d a  
c o n t a  c o r r e n t e  p a r a  r e c e b i m e n t o  d o  c r é d i t o .   
 
O s  c r e d o r e s  q u e  n ã o  i n f o r m a r a m  a  o p ç ã o  “ B ”  c o n f i g u r a m  a u t o m a t i c a m e n t e  
a  o p ç ã o  “ A ”  d e  p a g a m e n t o  c o n f o r m e  e s t a b e l e c i d o  n o  P R J .   
 
a a )  F a v o r  i n f o r m a r  o s  c r e d o r e s  c l a s s e  I I I  –  q u i r o g r a f á r i o s  q u e  a d e r i r a m  a  
o p ç ã o  B  d e  p a g a m e n t o ,  p r e v i s t a  n a  c l á u s u l a  2 . 3 ,  i n f o r m a n d o  a i n d a  s e  a s  
r e c u p e r a n d a s  j á  p r o c e d e r a m  o  p a g a m e n t o  n a  f o r m a  i n d i c a d a .   
 
R E S P O S T A :  A n e x o  ( D o c .  n º  1 5 )  e m  r e l a ç ã o  c o n s o l i d a d a  d e  c r e d o r e s  
i n d i c a n d o  o p ç ã o  d e  p a g a m e n t o  n a  c o l u n a  “ G ”  ( C L A S S E  D O  C R É D I T O ) .  O s  
c r e d o r e s  i n d i c a d o s  n e s t a  c o l u n a  c o m  o p ç ã o  B  n ã o  t i v e r a m  s e u s  c r é d i t o s  
p a g o s ,  p o i s  n ã o  h o u v e  o  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d a  d e c i s ã o  d e  h o m o l o g a ç ã o  d o  
P R J  e  n e m  a  o p ç ã o  d a  R e c u p e r a n d a  n o  r e s g a t e  d o  t í t u l o .  T a m b é m  n ã o  
h o u v e  o p ç ã o  d e  c o n v e r s ã o  d o  t í t u l o  e m  a ç õ e s .   
 
b b )  D i a n t e  d o  c e n á r i o  g l o b a l  d e  p a n d e m i a  c a u s a d a  p e l o  C O V I D - 1 9 ,  f a v o r  
i n f o r m a r  s e  o s  i m p a c t o s  g e r a d o s  e m  r e l a ç ã o  à s  a t i v i d a d e s  d a s  r e c u p e r a n d a s  
e  a o  c u m p r i m e n t o  d o  P R J  s e  p e r p e t u a r a m  a t é  o  m o m e n t o  a t u a l ,  i n f o r m a n d o  
a i n d a  s e  a s  r e c u p e r n a d a s  j á  v o l t a r a m  a  o p e r a r  n o r m a l m e n t e  s u a s  
a t i v i d a d e s .   
 
R E S P O S T A :  A t u a l m e n t e  a s  r e c u p e r a n d a s  o p e r a m  n o r m a l m e n t e ,  m a s  c o m  
m e d i d a s  d e  p r e v e n ç ã o  a o  c o n t á g i o  –  a t e n d e n d o  a s  e x i g ê n c i a s  E s t a d u a i s  e  
M u n i c i p a i s .   
 
c c )  F a v o r  i n f o r m a r  s e  a s  r e c u p e r a n d a s  t e m  p a r t i c i p a d o  o u  p r e s t a n d o  
s e r v i ç o s  p a r a  n o v o s  c o n t r a t o s ,  i n d i c a n d o  a i n d a  n o m e  d o  t o m a d o r  d o  
s e r v i ç o ,  d e t a l h a n d o  o  l o c a l  d a  p r e s t a ç ã o  d o s  s e r v i ç o s .  
 
R E S P O S T A :  A  c o m p o s i ç ã o  d o  f a t u r a m e n t o  p o r  c l i e n t e  d a s  r e c u p e r a n d a s  t e m  
u m  p e r f i l  p u l v e r i z a d o  e  –  n o  g e r a l  -  d e  t e m p o  c u r t o ,  h a v e r á  s e m p r e  a  
r o t a t i v i d a d e  d e  c l i e n t e s .  A  B S M  v e m  a t u a n d o  e m  t o d o  B r a s i l  e m  n o v o s  
s e r v i ç o s  e m  o b r a s  d e  e n e r g i a  e ó l i c a ,  i n f r a e s t r u t u r a  e  l i n h a s  d e  t r a n s m i s s ã o .  
A  T e n s o r  t e m  c a r t e i r a  d e  c l i e n t e s  m u i t o  p u l v e r i z a d a  e  o p e r a ç ã o  f o c a d a  n a  
c i d a d e  d e  S ã o  P a u l o  –  S P .  
 
d d )  F a v o r  e n c a m i n h a r ,  d e  f o r m a  i n d i v i d u a l i z a d a ,  u m  r e l a t ó r i o  a t u a l i z a d o ,  
q u e  i n d i q u e  e  c o m p r o v e  o  l o c a l  e  a  o b r a  o n d e  s e  e n c o n t r a  a l o c a d o  c a d a  



 
 

e q u i p a m e n t o ,  m a q u i n á r i o  e  v e í c u l o  d e  t i t u l a r i d a d e  o u  p o s s e  d a s  s o c i e d a d e s  
r e c u p e r a n d a s ;  i n f o r m a n d o  a  p e s s o a  r e s p o n s á v e l  p e l a  g u a r d a  d o s  m e s m o s ;  a  
e m p r e s a  c o n t r a t a n t e ;  o  c o n t r a t o  v i n c u l a d o  e  s e u  p r a z o ,  b e m  c o m o  a  
i n d i c a ç ã o  s e  o  b e m  é  p r ó p r i o  o u  a l i e n a d o  f i d u c i a r i a m e n t e ,  t u d o  
c o n s i d e r a n d o  a  d a t a  d o  r e c e b i m e n t o  d e s t a  c o r r e s p o n d ê n c i a .  
 
R E S P O S T A :  T e n s o r :  A n e x o  ( d o c .  n º  1 2 )  c o m  r e l a ç ã o  d e  e l e v a d o r e s  e  g r u a s  e  
r e l a ç ã o  d e  e s c o r a m e n t o s .   
B S M :  A n e x o  c o m  r e l a ç ã o  d e  e q u i p a m e n t o s  ( d o c .  n º  1 3 )  
 
e e )  F a v o r  i n f o r m a r  s e  a s  r e c u p e r a n d a s  v i n h a m  e  e s t ã o  p a g a n d o  o s  t r i b u t o s ,  
e n c a r g o s  p r e v i d e n c i á r i o s  e  s o c i a i s  i n c i d e n t e s  s o b r e  a  f o l h a  d e  p a g a m e n t o .  
 
R E S P O S T A :  A  B S M  e  T e n s o r  a d e r i r a m  e  c o n s o l i d a r a m  o s  d é b i t o s  d e  t r i b u t o s  
e  e n c a r g o s  f e d e r a i s  n o s  r e c e n t e s  p r o g r a m a s  p u b l i c a d o s  p e l o  g o v e r n o  
f e d e r a l .  A t u a l m e n t e  e s t a m o s  a d i m p l e n t e s  c o m  o s  p a r c e l a m e n t o s  e  t r i b u t o s  
c o r r e n t e s .  
 
f f )  F a v o r  i n f o r m a r  q u a l  o  p a s s i v o  t r i b u t á r i o  e  e x t r a c o n c u r s a l  d a s  
r e c u p e r a n d a s  e  c o m o  a s  m e s m a s  p r e t e n d e m  c o m p a t i b i l i z a r  o  p a g a m e n t o  
d o s  m e s m o s  c o m  o  c u m p r i m e n t o  d o  P R J  h o m o l o g a d o .  
 
R E S P O S T A :  A n e x o  ( D o c .  n º  1 4 ) ,  t a b e l a  c o m  c o m p o s i ç ã o  c o n s o l i d a d a  d a s  
r e c u p e r a n d a s .  E q u a l i z a m o s  a s  d í v i d a s  f i s c a i s  c o n f o r m e  e x p l i c a d o  n a  
q u e s t ã o  “ x ) ”  a n t e r i o r .  A s  d í v i d a s  d e  l e a s i n g  e n c o n t r a m - s e  e m  p r o c e s s o  d e  
n e g o c i a ç ã o .  
 
g g )  F a v o r  a p r e s e n t a r  o  f l u x o  d e  c a i x a  r e a l i z a d o  n o s  ú l t i m o s  1 2  ( d o z e )  m e s e s  
e  o  f l u x o  d e  c a i x a  p r o j e t a d o  p a r a  o s  p r ó x i m o s  1 2  ( d o z e )  m e s e s ,  i n d i c a n d o  a s  
p r i n c i p a i s  f o n t e s  d e  e n t r a d a  e  p r i n c i p a i s  s a í d a s .  
 
R E S P O S T A :  A n e x o  ( D o c .  n º  1 7 ) ,  f l u x o  d e  c a i x a  p e l o  m é t o d o  i n d i r e t o .  
 
h h )  F a v o r  i n f o r m a r  s e  h o u v e  a l g u m a  a l t e r a ç ã o  n o s  ú l t i m o s  3 0  ( t r i n t a )  d i a s  
e m  r e l a ç ã o  a o  m e r c a d o  e m  q u e  a  r e c u p e r a n d a  a t u a  e  e m  r e l a ç ã o  a o s  s e u s  
i n d i c a d o r e s  d e  m e r c a d o ,  e s p e c i f i c a n d o  a s  e v e n t u a i s  a l t e r a ç õ e s  o c o r r i d a s .  
 
R E S P O S T A :  N e n h u m  f a t o  r e l e v a n t e  a l t e r o u  o  m e r c a d o  d e  a t u a ç ã o  d a s  
R e c u p e r a n d a s .  
 
i i )  F a v o r  i n f o r m a r  a s  p r i n c i p a i s  d i f i c u l d a d e s  e n c o n t r a d a s  p a r a  o  
d e s e n v o l v i m e n t o  d a s  a t i v i d a d e s  d a  r e c u p e r a n d a  n o s  ú l t i m o s  3 0  ( t r i n t a )  d i a s  
 
R E S P O S T A :  N e n h u m  f a t o  r e l e v a n t e  a l t e r o u  o  m e r c a d o  d e  a t u a ç ã o  d a s  
R e c u p e r a n d a s .  
 
j j )  F a v o r  i n f o r m a r  a s  p e r s p e c t i v a s  d e  c r e s c i m e n t o  d o  m e r c a d o  e m  q u e  a  
r e c u p e r a n d a  a t u a  p a r a  o s  p r ó x i m o s  m e s e s .   
 
R E S P O S T A :  N ã o  h á  p r e v i s ã o  d e  c r e s c i m e n t o  r e l e v a n t e  p a r a  o s  p r ó x i m o s  
m e s e s .  A  p e r s p e c t i v a  é  a  m a n u t e n ç ã o  d o s  c o n t r a t o s  a t u a i s  –  c o n t i n u a n d o  



 
 

c o m  o s c i l a ç õ e s  p o n t u a i s  n o  f a t u r a m e n t e ,  a s s i m  c o m o  v e r i f i c a d o  n o s  ú l t i m o s  
m e s e s .  

 
k k )  A s  r e c u p e r a n d a s  o u  s e u s  a d m i n i s t r a d o r e s  f o r a m  c o n d e n a d o s  e m  
s e n t e n ç a  p e n a l  t r a n s i t a d a  e m  j u l g a d o  p o r  c r i m e  c o m e t i d o  e m  r e c u p e r a ç ã o  
j u d i c i a l  o u  f a l ê n c i a  a n t e r i o r e s  o u  p o r  c r i m e  c o n t r a  o  p a t r i m ô n i o ,  a  
e c o n o m i a  p o p u l a r  o u  a  o r d e m  e c o n ô m i c a ,  p r e v i s t o s  n a  l e g i s l a ç ã o  v i g e n t e ?  
 
R E S P O S T A :  N ã o .  
 
l l )   A s  r e c u p e r a n d a s  r e a l i z a r a m  a u d i t o r i a  c o n t á b i l  e x t e r n a  r e g u l a r m e n t e  
v i s a n d o  g a r a n t i r  c o n f o r m i d a d e  c o m  o s  p r i n c í p i o s  c o n t á b e i s  e  a  l e g i s l a ç ã o  
p e r t i n e n t e ?  
 
R E S P O S T A :  N ã o .  A s  r e c u p e r a n d a s  n ã o  c o n t r a t a m  a u d i t o r i a s  c o n t á b i l  
e x t e r n a s .  
A  B S M  r e a l i z a  a  c o n f e r ê n c i a  e  a c o m p a n h a m e n t o  g e r e n c i a l  d o s  r e g i s t r o s  
c o n t á b e i s  p o r  m e i o  d e  d e p a r t a m e n t o  d e  c o n t r o l a d o r i a .  
A s  r e c u p e r a n d a s  c o n t r a t a m  a u d i t o r i a  c o n t á b i l  i n d e p e n d e n t e  p a r a  a v a l i a r  
p o n t o s  e s p e c í f i c o s  p r e v i s t o  n o  P l a n o  d e  R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l  a p r o v a d o .  O  
r e l a t ó r i o  e s p e c i f i c o  é  e n c a m i n h a d o  m e n s a l m e n t e  a o  a d m i n i s t r a d o r  j u d i c i a l .  
 
m m )   A s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  c ó d i g o  d e  é t i c a  e  c o n d u t a ?   
 
R E S P O S T A :  S i m ,  a m b a s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  c ó d i g o  d e  é t i c a  e  c o n d u t a .  
 
n n )  A s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  m e c a n i s m o s  q u e  v i s a m  g a r a n t i r  a  m i t i g a ç ã o  
d e  r i s c o  d e  f r a u d e  o u  d e  a ç õ e s  d o l o s a s ?  Q u a i s ?  
 
R E S P O S T A :  S i m .  A  B S M  p o s s u i  o  P r o c e d i m e n t o  d e  A n á l i s e  d e  R i s c o .  E s t e  
p r o c e d i m e n t o  d e f i n e  e  e s t a b e l e c e  a  s i s t e m á t i c a  p a r a  i d e n t i f i c a ç ã o  e  
a v a l i a ç ã o  d o s  r i s c o s  d o  p r o d u t o  e / o u  s e r v i ç o  d a  B S M  a l é m  d e  o u t r a s  
e s p e c i f i c a ç õ e s .  
A l é m  d i s t o ,  a s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  a n á l i s e s  f i n a n c e i r a s  e  J u r í d i c a s  d o s  
f u t u r o s  c l i e n t e s ,  a t r a v é s  d e  a d v o g a d o s  i n t e r n o s  e  e s c r i t ó r i o  a d v o c a t í c i o s  
t e r c e i r o s .  A  T e n s o r  a l é m  d i s t o  t e m  p a r c e r i a  c o m o  a s s o c i a ç õ e s  d o  s e g m e n t o  
c o m o  A L E C  e  A B R A S F E  –  a u x i l i a m  n a  m i t i g a ç ã o  d o  r i s c o  c l i e n t e .  
 
o o )        A s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  p l a n o  d e  t r e i n a m e n t o  e  c a p a c i t a ç ã o  q u e  
v i s a  r e d u z i r  o  r i s c o  d e  a ç õ e s  d o l o s a s ?  Q u a i s ?  
 
R E S P O S T A :  A  B S M  p o s s u i  o  P r o g r a m a  G e r a l  d e  T r e i n a m e n t o  ( P G T ) ,  q u e  v i s a  
m a n t e r  o s  c o l a b o r a d o r e s  a t u a l i z a d o s  c o m  a  r o t i n a  e  o  L N T  ( L e v a n t a m e n t o  
d e  N e c e s s i d a d e s  d e  T r e i n a m e n t o ) ,  q u a n d o  h á  a  n e c e s s i d a d e  d e  a t u a l i z a ç ã o  
n a  L e g i s l a ç ã o  o u  e x i g ê n c i a  d o  C l i e n t e .  
A  T e n s o r  r e a l i z a  t r e i n a m e n t o s  r e l a t i v o s  a s  N R - S S T .  T r e i n a m e n t o s  e s p e c í f i c o s  
p o r  á r e a  c o n f o r m e  n e c e s s i d a d e .  
 
p p )  A s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  c o n t r o l e s  i n t e r n o s ?  C a s o  p o s s u a  f a v o r  
d e s c r e v e r  o s  p r i n c i p a i s  c o n t r o l e s  u t i l i z a d o s .  
 



 
 

R E S P O S T A :  S i m .  A s  r e c u p e r a n d a s  -  B S M  e  T e n s o r  -  p o s s u e m  c o n t r o l e s  
a d m i n i s t r a t i v o s ,  c o n t á b e i s  e  f i n a n c e i r o s  a t r a v é s  d e  s i s t e m a s  i n t e g r a d o s  
“ E R P s ” .  
A  B S M  t a m b é m  p o s s u i  o  S G I  ( S i s t e m a  d e  G e s t ã o  I n t e g r a d a )  c o n t r o l a  e  
a u d i t a  p e r i o d i c a m e n t e  o s  c o n t r o l e s ,  e x e c u t a n d o  a u d i t o r i a s  i n t e r n a s ,  
a n t e v e n d o  a  A u d i t o r i a  d e  C e r t i f i c a ç ã o  ( E x t e r n a ) .  
C o n t r o l e s  U t i l i z a d o s :  
 

•  •  D o c u m e n t a ç ã o  d e  P r o c e s s o s  e  R o t i n a s  I n t e r n a s ;   
•  •  A n á l i s e  C r í t i c a ;   
•  •  P l a n e j a m e n t o  E s t r a t é g i c o ;   
•  •  A u d i t o r i a s  I n t e r n a s ;   
•  •  G e r e n c i a m e n t o  d e  R i s c o ;   
•  •  T r e i n a m e n t o  e  C a p a c i t a ç ã o   
•  •  Q u a l i f i c a ç ã o  d e  F o r n e c e d o r e s   
•  •  P r o c e s s o  d e  A q u i s i ç ã o   
 

q q )   A s  r e c u p e r a n d a s  r e a l i z a m  a u d i t o r i a  e m  s e u s  c o n t r o l e s  i n t e r n o s ?  S e  s i m ,  
c o m  q u e  p e r i o d i c i d a d e ?  
 
R E S P O S T A :  A  B S M  r e a l i z a  a n u a l m e n t e  a u d i t o r i a  e x t e r n a  i n d e p e n d e n t e  
r e f e r e n t e  a o s  r e q u i s i t o s  d a  N o r m a  N B R  I S S O  9 0 0 1 : 2 0 1 5 .  S e m e s t r a l m e n t e  o  
S G I  r e a l i z a  a u d i t o r i a s  i n t e r n a s  v i s a n d o  a  m a n u t e n ç ã o  d a  c e r t i f i c a ç ã o  d o  
ó r g ã o  c e r t i f i c a d o r  ( T U V ) .  
A  T e n s o r  n ã o  d e m a n d a  d e  a u d i t o r i a  e s p e c i f i c a  d e  c o n t r o l e s  i n t e r n o s  d e v i d o  
a o  s e u  q u a d r o  e n x u t o  e  n e g ó c i o s  m a i s  s e g m e n t a d o s .  A  B S M  f i s c a l i z a  
m e n s a l m e n t e  a s  a t i v i d a d e s  e  c o n t r o l e s  i n t e r n o s  d a  T e n s o r .  T a l  
a c o m p a n h a m e n t o  é  r e a l i z a d o  p o r  i n t e r m é d i o  d o s  d e p a r t a m e n t o s  d e  p e s s o a l  
e  c o n t r o l a d o r i a .  
 
r r )  A s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  c o n t r o l e  d e  e s t o q u e  e  r e a l i z a  i n v e n t á r i o  f í s i c o  
c o m  f r e q u ê n c i a ?  
 
R E S P O S T A :  N ã o .  A s  r e c u p e r a n d a s  n ã o  p o s s u e m  e s t o q u e s  p a r a  c o n t r o l e  e  
i n v e n t á r i o .  
 
s s )  A s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  u m  c a n a l  d e  d e n ú n c i a s  f o r m a l ?  
 
R E S P O S T A :  S i m .  O  c a n a l  d i s p o n í v e l  p a r a  o  g r u p o  é  p u b l i c a d o  n o  s i t e  d a  
c o n t r o l a d o r a  B S M :  h t t p : / / b s m . c o m . b r / c a n a l - d e - d e n u n c i a - b s m /  
 
t t )  A s  r e c u p e r a n d a s  p o s s u e m  s e g r e g a ç ã o  d e  f u n ç õ e s  e m  s e u s  p r o c e s s o s  
i n t e r n o s ?  
 
R E S P O S T A :  S i m .  O s  p r o c e s s o s  d a s  r e c u p e r a n d a s  p r e v e e m  a  s e g r e g a ç ã o  d e  
f u n ç ã o  e  o s  p r o c e s s o s  d e  a p r o v a ç ã o  s ã o  t o t a l m e n t e  s i s t e m a t i z a d o s  e  t o d a s  
a s  a p r o v a ç õ e s  s e g u e m  u m  f l u x o  h i e r á r q u i c o .  
 

1 3 .  O u t r o s s i m ,  a s  r e c u p e r a n d a s  f o r n e c e r a m  a s  d e m o n s t r a ç õ e s  c o n t á b e i s  

s o l i c i t a d a s  p e l a  A . J . ,  q u e  a p r e s e n t a  u m a  s í n t e s e  d a s  i n f o r m a ç õ e s  f o r n e c i d a s  

http://bsm.com.br/canal-de-denuncia-bsm/


 
 

( D o c .  n º  1 4 ) .  

 

B S M  E N G E N H A R I A  S / A  

 

  D e m o n s t r a ç ã o  d e  R e s u l t a d o   

 

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Receita bruta de vendas 15.354.397 17.634.751 16.412.535

Deduções da receita 0 0 0

Receita líquida 15.354.397 17.634.751 16.412.535

Custo dos produtos vendidos (9.319.200) (10.589.763) (9.120.967)

Lucro bruto 6.035.196 7.044.988 7.291.568

Margem bruta % 39% 40% 44%

Despesas gerais (2.024.762) (1.781.018) (1.935.028)

Depreciação (869.222) (867.841) (849.368)

Despesas não recorrentes (992.612) (2.027.191) (1.474.968)

Equivalência Patrimonial 0 0 0

Outras receitas/despesas operacionais 166.049 595.612 325.314

Lucro operacional (EBIT) 2.314.650 2.964.551 3.357.518

Margem EBIT % 15% 17% 20%

Despesas financeiras (1.227.442) (1.347.309) (1.251.295)

Receitas financeiras 0 0 0

Resultado financeiro líquido (1.227.442) (1.347.309) (1.251.295)

Imposto de renda e contribuição social (280.600) (692.749) (844.402)

Resultado líquido 806.608 924.493 1.261.820

Margem líquida % 5% 5% 8%

Participação de não controladores (229.381) (241.870) (156.709)

Resultado líquido 577.228 682.623 1.105.111

Margem líquida % 4% 4% 7%

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDADO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  E v o l u ç ã o  A c u m u l a d a  d a s  R e c e i t a s  x  C u s t o s  x  R e s u l t a d o  

3.871.208 

5.107.124 

4.241.031 

-3.293.981 

-4.424.501 

-3.135.920 

577.228 682.623 
1.105.111 

-6.000.000

-4.000.000

-2.000.000

 -

 2.000.000

 4.000.000

 6.000.000

28/02/2023 31/03/2023 30/04/2023

Receitas totais Custos totais Resultado líquido

 

 

  B a l a n ç o  P a t r i m o n i a l   

  A t i v o :   

BALANÇO PATRIMONIAL

BSM Engenharia S.A.

ATIVO 28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Caixa e equivalentes de caixa 51.371 637.014 742.282

Contas a receber 2.207.578 2.136.794 2.334.576

Partes relacionadas 21.570.810 22.888.410 27.048.327

Depósito Judicial 26.441 26.441 26.441

Adiantamentos 7.575.899 6.888.567 3.814.655

Total do Ativo Circulante 31.432.099 32.577.227 33.966.282

Partes relacionadas 31.236.134 31.574.671 31.862.552

Outros Créditos 1.579.573 1.579.573 1.579.573

Tributos a recuperar 54.664.751 54.665.255 54.665.266

Investimentos 17.407.393 17.850.899 19.123.980

Imobilizado 48.714.397 48.062.373 47.454.260

Total do Ativo não Circulante 153.602.248 153.732.770 154.685.630

Total do Ativo 185.034.347 186.309.997 188.651.912  

 

 

 

 

 



 
 

 

C o m p o s i ç ã o  d o  A t i v o  C i r c u l a n t e  

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

fev-23 mar-23 abr-23

Adiantamentos

Depósito Judicial

Partes relacionadas

Contas a receber

Caixa e equivalentes de caixa

 

 

 

C o m p o s i ç ã o  d o  A t i v o  N ã o  C i r c u l a n t e  

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

160.000.000

fev-23 mar-23 abr-23

Imobilizado

Investimentos

Tributos a recuperar

Outros Créditos

Partes relacionadas

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  P a s s i v o  

 

PASSIVO 28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Fornecedores 4.029.337 3.702.532 4.114.039

Salários e encargos 674.693 740.557 659.101

Obrigações tributárias 5.479.183 5.325.511 5.244.856

Total do Passivo Circulante 10.183.214 9.768.599 10.017.996

Empréstimos e financiamentos 65.980.149 66.598.505 67.233.177

Empréstimo com sócios 22.798.440 23.066.247 23.301.679

Obrigações Fiscais 64.420.859 64.500.711 64.508.308

Partes relacionadas 15.545.027 15.545.027 15.545.027

Provisões 36.297.984 36.023.067 35.836.842

Outras obrigações 30.708.832 31.068.647 31.364.579

Total do Passivo não Circulante 235.751.291 236.802.203 237.789.610

Capital social 6.402.103 6.402.103 6.402.103

Reserva de capital 64.097.737 64.097.737 64.097.737

Ajustes (172.433) (215.704) (215.704)

Lucro/Prejuízo no período 2.674.647 3.357.270 4.462.381

Resultados acumulados (133.902.212) (133.902.212) (133.902.212)

Total do Patrimonio Líquido (60.900.158) (60.260.805) (59.155.694)

Total do Passivo 185.034.347 186.309.997 188.651.912  

 

C o m p o s i ç ã o  d o  P a s s i v o  C i r c u l a n t e  

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Obrigações tributárias

Salários e encargos

Fornecedores

 

 

 



 
 

C o m p o s i ç ã o  d o  P a s s i v o  N ã o  C i r c u l a n t e  

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Outras obrigações

Provisões

Partes relacionadas

Obrigações Fiscais

Empréstimo com sócios

Empréstimos e financiamentos

 

 

G R U P O  T E N S O R  S / A  

  D e m o n s t r a ç ã o  d e  R e s u l t a d o   

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Grupo Tensor Equipamentos  S/A

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Receita bruta de vendas 3.749.201 4.244.351 4.516.735

Deduções da receita 0 0 0

Receita líquida 3.749.201 4.244.351 4.516.735

Custo dos produtos vendidos (1.461.875) (1.552.724) (1.543.266)

Lucro bruto 2.287.326 2.691.627 2.973.469

Margem bruta % 61% 63% 66%

Despesas gerais (386.059) (382.554) (420.491)

Depreciação (203.090) (203.587) (203.674)

Despesas não recorrentes (208.167) (121.866) (764.838)

Equivalência Patrimonial 0 0 0

Outras receitas/despesas operacionais 0 0 0

Lucro operacional (EBIT) 1.490.009 1.983.620 1.584.465

Margem EBIT % 40% 47% 35%

Despesas financeiras (233.491) (279.335) (199.306)

Receitas financeiras 0 0 0

Resultado financeiro líquido (233.491) (279.335) (199.306)

Imposto de renda e contribuição social (109.614) (494.938) (601.612)

Resultado líquido 1.146.904 1.209.348 783.547

Margem líquida % 31% 28% 17%  

  E v o l u ç ã o  A c u m u l a d a  d a s  R e c e i t a s  x  C u s t o s  x  R e s u l t a d o  



 
 

3.749.201 

4.244.351 
4.516.735 

-2.602.297 
-3.035.003 

-3.733.188 

1.146.904 1.209.348 
783.547 

-5.000.000

-4.000.000

-3.000.000

-2.000.000

-1.000.000

 -

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

28/02/2023 31/03/2023 30/04/2023

Receitas totais Custos totais Resultado líquido

 

 

  B a l a n ç o  P a t r i m o n i a l   

  A t i v o :   

BALANÇO PATRIMONIAL
Grupo Tensor Equipamentos  S/A

ATIVO 28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Caixa e equivalentes de caixa 14.950.948 16.686.114 17.546.857

Clientes a receber 5.729.619 6.308.490 7.335.288

Impostos tributos encargos compensáveis 469.901 456.589 612.813

Adiantamentos 113.585 103.512 115.950

Outros Créditos 27.000 27.000 27.000

Total do Ativo Circulante 21.291.054 23.581.705 25.637.908

Tributos a recuperar 8.842.044 8.842.044 8.842.044

Imobilizado 7.459.363 7.257.856 7.065.851

Total do Ativo não Circulante 16.301.407 16.099.900 15.907.895

Total do Ativo 37.592.461 39.681.605 41.545.803  

 

 

 



 
 

C o m p o s i ç ã o  d o  A t i v o  C i r c u l a n t e  

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Outros Créditos

Adiantamentos

Impostos tributos encargos
compensáveis

Clientes a receber

Caixa e equivalentes de caixa

 

 

 

 

C o m p o s i ç ã o  d o  A t i v o  N ã o  C i r c u l a n t e  

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Imobilizado

Tributos a recuperar

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  P a s s i v o  

PASSIVO 28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Fornecedores 650.028 486.668 966.623

Salários e encargos 1.299.296 1.359.467 1.170.991

Obrigações fiscais 1.425.907 1.466.369 1.357.555

Outras obrigações 14.899 188.109 311.285

Provisões trabalhistas 0 107.029 192.962

Impostos diferidos 0 337.308 751.993

Total do Passivo Circulante 3.390.131 3.944.949 4.751.409

Outras obrigações 79.407 79.407 79.407

Obrigações fiscais 636.872 636.872 636.872

Provisões 9.715.778 9.715.778 9.715.778

Partes relacionadas 27.510.364 27.835.343 28.109.534

Total do Passivo não Circulante 37.942.421 38.267.400 38.541.591

Capital social 7.732.001 7.732.001 7.732.001

Reservas 12.870.017 12.870.017 12.870.017

Lucro/Prejuízo no período 1.973.750 3.183.097 3.966.644

Resultados acumulados (26.315.859) (26.315.859) (26.315.859)

Total do Patrimonio Líquido (3.740.091) (2.530.744) (1.747.197)

Total do Passivo 37.592.461 39.681.605 41.545.803  

 

C o m p o s i ç ã o  d o  P a s s i v o  C i r c u l a n t e  

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Impostos diferidos

Provisões trabalhistas

Outras obrigações

Obrigações fiscais

Salários e encargos

Fornecedores

 



 
 

C o m p o s i ç ã o  d o  P a s s i v o  N ã o  C i r c u l a n t e  

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Partes relacionadas

Provisões

Obrigações fiscais

Outras obrigações

 

 

  F l u x o  d e  C a i x a :  

FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO
Em R$ mil

jan-23 fev-23 mar-23 abr-23 mai-23 jun-23 jul-23 ago-23 set-23 out-23 nov-23 dez-23

EBITDA (-) não recorrentes 2.857 1.794 2.213 2.321 (12.816) 1.264 1.378 1.106 1.243 1.465 1.509 1.663

Capital de giro (5.151) 77 2.471 (2.884) 1.442 1.484 80 80 81 78 (692) (692)

EBITDA (-) capital de giro (2.294) 1.871 4.684 (563) (11.374) 2.748 1.459 1.186 1.323 1.543 817 971

Bancos 10 (3.022) (139) 2.978 25 (191) (191) (191) (191) (10.191) (191) (191)

Outras dívidas (34) (34) (34) (34) (34) (34) (34) (34) (34) (34) (34) (34)

Tributos (306) (408) (365) (446) (417) (493) (459) (464) (462) (469) (521) (526)

Partes Relacionadas                -                 -                 -                 -  1.000                -                 -                 -                 -                 -  1.000                -  

PRJ (2) (13) (5) 0 (58) (58) (58) (58) (58) (58) (58) (2.428)

Vendas de ativos 18 0 27 0 350 0 200 0 200 0 200 0

CAPEX (66) (271) (252) (527) (136) (140) (140) (132) (135) (146) (160) (146)

Geração de caixa no período (2.674) (1.877) 3.915 1.406 (10.645) 1.832 775 307 643 (9.356) 1.053 (2.355)

Saldo de caixa

Saldo inicial de caixa 7.715 5.041 3.164 7.079 8.485 (2.160) (328) 446 754 1.396 (7.960) (6.907)

Geração de caixa (2.674) (1.877) 3.915 1.406 (10.645) 1.832 775 307 643 (9.356) 1.053 (2.355)

Saldo final de caixa 5.041 3.164 7.079 8.485 (2.160) (328) 446 754 1.396 (7.960) (6.907) (9.261)

REAL PROJETADO

 

D E M O N S T R A Ç Õ E S  C O N S O L I D A D A S  



 
 

 

  E v o l u ç ã o  A c u m u l a d a  d a s  r e c e i t a s  x  c u s t o  x  r e s u l t a d o   

15.354.397 

17.634.751 
16.412.535 

-14.777.169 
-16.952.128 

-15.307.424 

577.228 682.623 1.105.111 

-20.000.000

-15.000.000

-10.000.000

-5.000.000

 -

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 20.000.000

28/02/2023 31/03/2023 30/04/2023

Receitas totais Custos totais Resultado líquido
 

 

  A t i v o  

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO

ATIVO 28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Caixa e equivalentes de caixa 18.134.426 23.784.488 26.030.479

Contas a receber 35.309.918 33.769.937 38.311.819

Depósitos Judiciais 26.680 26.680 26.680

Tributos a recuperar 955.467 878.967 897.360

Adiantamentos a fornecedores 8.613.610 8.161.069 5.217.032

Outros 85.500 85.500 85.500

Total do Ativo Circulante 63.125.601 66.706.641 70.568.870

Partes relacionadas 3.725.770 3.739.327 3.753.017

Outros 1.961.297 1.961.297 1.961.297

Tributos a recuperar 63.506.795 63.507.299 63.507.310

Investimentos 15.421.337 15.934.424 16.247.726

Imobilizado 56.284.921 55.326.085 54.615.606

Total do Ativo não Circulante 140.900.121 140.468.432 140.084.956

Total do Ativo 204.025.722 207.175.074 210.653.826  

 

 



 
 

  A t i v o  C i r c u l a n t e  

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

70.000.000

80.000.000

fev-23 mar-23 abr-23

Caixa e equivalentes de caixa Contas a receber

Depósitos Judiciais Tributos a recuperar

Adiantamentos a fornecedores Outros
 

  A t i v o  N ã o  C i r c u l a n t e  

 

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

160.000.000

fev-23 mar-23 abr-23

Partes relacionadas Outros Tributos a recuperar Investimentos Imobilizado
 

 

 

 



 
 

  P a s s i v o  

PASSIVO 28.02.2023 31.03.2023 30.04.2023

Fornecedores 5.598.434 4.747.216 5.885.738

Obrigações a pagar 2.133.036 3.696.455 3.893.961

Salários a pagar 2.033.398 2.235.458 1.968.671

Obrigações Fiscais 8.063.702 7.975.483 7.589.936

Impostos diferidos 117.964 473.191 918.867

Provisões trabalhistas 82.617 118.563 218.721

Total do Passivo Circulante 18.029.150 19.246.367 20.475.893

Empréstimos e Financiamentos 65.980.149 66.598.505 67.233.177

Obrigações Fiscais 65.331.874 65.411.726 65.419.323

Provisão para contingências 47.201.020 46.926.102 46.739.877

Partes relacionadas 15.545.027 15.545.027 15.545.027

Empréstimos com sócios 22.798.440 23.066.247 23.301.679

Outras obrigações 30.788.239 31.148.054 31.443.985

Total do Passivo não Circulante 247.644.748 248.695.660 249.683.067

Capital social 6.402.103 6.402.103 6.402.103

Reserva de capital 64.097.737 64.097.737 64.097.737

Ajuste de exercícios anteriores (172.433) (215.704) (215.704)

Lucro/Prejuízo no período 2.674.647 3.357.270 4.462.381

Resultados acumulados (133.902.212) (133.902.212) (133.902.212)

PL atribuído aos acionistas não controladores (748.018) (506.149) (349.439)

Total do Patrimonio Líquido (61.648.176) (60.766.954) (59.505.134)

Total do Passivo 204.025.722 207.175.074 210.653.826  

 

  P a s s i v o  C i r c u l a n t e  

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

fev-23 mar-23 abr-23

Fornecedores Obrigações a pagar Salários a pagar

Obrigações Fiscais Impostos diferidos Provisões trabalhistas
 



 
 

  P a s s i v o  N ã o  C i r c u l a n t e  

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

fev-23 mar-23 abr-23

Empréstimos e Financiamentos Obrigações Fiscais

Provisão para contingências Partes relacionadas

Empréstimos com sócios Outras obrigações
 

 

 

 

 
1 4 .  P o r  f i m ,  g a r a n t i n d o  a  s i s t e m a t i z a ç ã o  d e  i n f o r m a ç õ e s  d e  m o d o  

t r a n s p a r e n t e  e  o b j e t i v o  p a r a  c o n s u l t a  d o s  c r e d o r e s ,  M i n i s t é r i o  P ú b l i c o  e  d e s t e  

d .  J u í z o ,  d e  m o d o  a  f o m e n t a r  a  t r a n s p a r ê n c i a  n a  c o n d u ç ã o  d o  p r o c e d i m e n t o  

r e c u p e r a c i o n a l ,  e s t a  A . J .  a p r e s e n t a  a n e x o  s e u  “ R e l a t ó r i o  d e  A n d a m e n t o s  

P r o c e s s u a i s ” ,  n o  q u a l  c o n s t a  t o d a  a  m o v i m e n t a ç ã o  p r o c e s s u a l  r e a l i z a d a  a t é  

e n t ã o  ( D o c .  n º  1 8 ) .  

 

 

 

1 5 .  A  A . J .  a p r e s e n t a  s e u  R e l a t ó r i o  d e  I n c i d e n t e s  P r o c e s s u a i s ,  h a j a  v i s t a  

t e r e m  s i d o  a p r e s e n t a d a s  h a b i l i t a ç õ e s  e  i m p u g n a ç õ e s  d e  c r é d i t o  –  a u t u a d a s  

e m  a p a r t a d o  a o  p r o c e s s o  d e  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  e m  e p í g r a f e  ( D o c .  n º  1 9 ) .  

 

1 6 .  V a l e  a q u i  c o l a c i o n a r  o  s t a t u s  d o s  i n c i d e n t e s  p r o c e s s u a i s ,  v i s a n d o  

R E LAT ÓRIO DE  ANDA MEN TOS PR OCE SS UA IS   

R E LAT ÓRIO DE  INCIDENT ES  PROCES SUA IS   



 
 

c o n f e r i r  m a i o r  t r a n s p a r ê n c i a  e  v i s i b i l i d a d e  a o s  c r e d o r e s  e  d e m a i s  

i n t e r e s s a d o s :  

Número do Incidente  Nome/Razão social Sentenciado? 

0038896-17.2017.8.19.0001 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. SIM 

0041738-67.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

SMESCALL LOCACOES E INCORPORACOES DE 
IMOVEIS LTDA 

SIM 

0042067-
79.2017.8.19.0001 

POLICLINICA SERVICOS MEDICOS DE MACAE LTDA SIM 

0042081-63.2017.8.19.0001 RENAVI ENGENHARIA LTDA SIM 

0042626-
36.2017.8.19.0001 

ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S SIM 

0043004-
89.2017.8.19.0001 

BANCO WOLKSWAGEN S/A SIM 

0044188-
80.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A SIM 

0044262-
37.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL S/A SIM 

0071187-70.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

ESPOLIO DE ELAINE GOMES DOS SANTOS BASTOS SIM 

0071242-21.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

EUDOXIO BARRETO SALES FILHO SIM 

0078437-
57.2017.8.19.0001 

FRANCISCO MANOEL PEIXOTO BRANDAO SIM 

0098862-
08.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

ROBERTO ELI NORFINI JESSOURUN SIM 

0098924-
48.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

TOBIAS CEPELOWICZ SIM 

0114527-64.2017.8.19.0001 IRAN ARAUJO DE ALMEIDA SIM 

0359667-11.2015.8.19.0001 
(Processo Físico)  

PROSOFT TECNOLOGIA S.A SIM 

 0122248-
67.2017.8.19.0001 

DARLAN VIANA PIMENTA SIM 

0122330-98.2017.8.19.0001 
FLAVIO DE FREITAS FERREIRA SIM 



 
 

(Processo Físico)  

0137903-79.2017.8.19.0001 CARLOS AUGUSTO PACHECO VIEIRA SIM 

0161628-97.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)   

COSME FRANCISCO MARIANO SIM 

0161662-72.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

TIAGO CORREA GUERREIRO SIM 

0162220-44.2017.8.19.0001 JENIVALDO BATISTA SIM 

0162243-87.2017.8.19.0001 JOSE LEANDRO SIM 

0162255-04.2017.8.19.0001 JOELSON DOS SANTOS SOUZA SIM 

0170349-38.2017.8.19.0001 ISRAEL DA SILVA SARLO CRISANTO SIM 

0195936-62.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

TRANSFORT TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA - 
EPP 

SIM 

0211682-67.2017.8.19.0001 
(Processo Físico) 

TRANSPORTES CUELLO LTDA SIM 

0257158-31.2017.8.19.0001 
ALLIANCE TECNOLOGIA E TREINAMENTOS LTDA-

ME 
SIM 

0257174-82.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE 
SANEAMENTO - CESAN 

SIM 

0154903-29.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

SAM ENGENHARIA E ASSESSORIATECNICA LDTA  SIM 

0035766-
82.2018.8.19.0001 

MARCO ANTONIO SOARES ROMEU JUNIOR SIM 

0051483-37.2018.8.19.0001 DANIELE ASSIS MIRANDA SIM 

0093536-33.2018.8.19.0001 JOSE CARLOS TEIXEIRA SIM 

0093574-
45.2018.8.19.0001 

 PRISCILA FERNANDES QUEIROZ SIM 

0140866-26.2018.8.19.0001 DANIELE ASIS MIRANDA SIM 

0140874-
03.2018.8.19.0001 

FELIPE SANTOS SIM 

0152316-63.2018.8.19.0001 EZEMAR FERNANDES SIM 

 0152549-
60.2018.8.19.0001 

THIAGO DA SILVA FERREIRA SIM 

0164203-44.2018.8.19.0001 
(Processo Físico)  

PAULO SERGIO EIRAO DE OLIVEIRA SIM 



 
 

 0173615-96.2018.8.19.0001 MAXIMILIANO BATISTA DO NASCIMENTO SIM 

0201906-09.2018.8.19.0001 WALTAIR DE OLIVEIRA SIM 

0201944-21.2018.8.19.0001 PAULA WANDRA ENDLICH SIM 

0208096-
85.2018.8.19.0001 

ADRIANO FERREIRA LIMA SIM 

 0219015-36.2018.8.19.0001 JOSE VALMIR DE OLIVEIRA SIM 

0239250-
24.2018.8.19.0001 

PABLO RAMON PORFIRIO DOS SANTOS SIM 

0256033-91.2018.8.19.0001 REBECCA FERREIRA DA SILVA SIM 

0257128-59.2018.8.19.0001 LEONARDO MONTEIRO TEIXEIRA SIM 

 0036952-
09.2019.8.19.0001 

SAMIR NOGUEIRA DE REZENDE SIM 

0206518-58.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

AURELIO DA SILVA SIM 

0053572-96.2019.8.19.0001 REGINALDO DE OLIVEIRA CALIXTO SIM 

0056850-
08.2019.8.19.0001  

PRISCILLA FALCAO DA SILVA CORREA 
NASCIMENTO  

SIM 

0056930-
69.2019.8.19.0001 

RONALD VIANA LOPES SIM 

0022929-29-
2017.8.19.0001 (Processo 

Físico)  
CARLOS ALBERTO DE JESUS SOARES SIM 

0046393-
48.2018.8.19.0001 

RICARDO JOSÉ DA SILVA VIRGÍNIO SIM 

0071547-05.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

SATYA FRANUILIN DOS SANTOS SIM 

0107307-15.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

ALEX DE FREITAS DOS SANTOS RODRIGUES SIM 

0165834-57.2017.8.19.0001 AGATHA DOS SANTOS AMARAL VASCONCELOS SIM 

0247777-33.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

MSM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE SERVIÇOS DE 
CALDEIRARIA LTDA 

SIM 

0268275-53.2016.8.19.0001 CLAUDIO NANTES DE ARAUJO SIM 

0278831-17.2016.8.19.0001 JOSE CARLOS MOREIRA SIM 



 
 

0281500-43.2016.8.19.0001 EGON ZEHNDER INTERNACIONAL SIM 

0311683-94.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

EDUARDO ARAUJO EMERY SIM 

0311707-25.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

HASMYLLER OLIVEIRA ALVES SIM 

0311731-53.2016.8.19.0001 LEILA PAULA DE SOUZA SIM 

0313221-13.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

SOUZA LIMA TERCEIRIZAÇOES LTDA SIM 

0313223-80.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

SOUZA LIMA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA SIM 

0348567-25.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

JAIME LOPES LUIZ SIM 

0388938-31.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

CIEE RIO SIM 

0423705-
95.2016.8.19.0001 

WILON HUMBERTO DOS SANTOS JUNIOR SIM 

0423865-23.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

ANTONIO APARECIDO DA SILVA SIM 

0429749-
33.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

FLAVIENSE DO BRASIL SIM 

0003840-
83.2018.8.19.0001 

ALEXANDRE MARVILA FERREIRA SIM 

0022841-88.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

ANDRE LUIZ LAZARO GONÇALVES SIM 

0224794-
40.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

HERMES COMERCIO DE OLEO LUBRIFICANTES 
LTDA 

SIM 

0224806-
54.2016.8.19.0001 
(Processo Físico)  

ALTEK SERVIÇOS DE ALARMES LTDA ME SIM 

0104162-77.2019.8.19.0001 
(Processo Físico)  

 LUCAS SIMIAO SIM 

0132661-71.2019.8.19.0001 EDEVALDO LEONEL JUNIOR SIM  

0160558-74.2019.8.19.0001 DOUGLAS DE SOUZA ROCHA SIM 

0046393-
48.2018.8.19.0001 

 RICARDO JOSE DA SILVA VIRGILIO SIM 



 
 

0185598-58.2019.8.19.0001 
BSM ENGENHARIA S/A X SINOPEC PETROLEUM DO 

BRASIL LTDA 
SIM 

0164183-53.2018.8.19.0001 RICHARD DE BARROS BRUM SIM 

0257187-13.2019.8.19.0001 ALINY CAMPOS SIM 

0268148-13.2019.8.19.0001  LEONARDO MONTEIRO TEIXEIRA SIM 

0085095-
92.2020.8.19.0001 

JULIANA CLEMENTE DA SILVA CÍCERO SIM 

0078320-
61.2020.8.19.0001 

LEONARDO MATIAS DE OLIVEIRA SIM 

0318401-05.2019.8.19.0001 CARLOS RENATO GUERRA DA FONSECA SIM 

0082424-
33.2019.8.19.0001 

 CLAUDIO BARBOSA SIM 

0178481-84.2017.8.19.0001 CARLOS AUGUSTO PACHECO VIEIRA SIM 

0163372-59.2019.8.19.0001 
LASAS, LAFANI & SALOMAO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS 
SIM 

0177220-50.2018.8.19.0001 DANILO HOLANDA NETO SIM 

0196510-51.2018.8.19.0001 DAVID OLIVEIRA DA SILVA SIM 

 0019097-
80.2020.8.19.0001 

FABIO PAES FERREIRA SIM 

0018417-95.2020.8.19.0001 DIEGO DOS SANTOS MAIA SIM 

0286669-
74.2017.8.19.0001 

ANDRE OLIVEIRA DE ABREU SIM 

0013942-62.2021.8.19.0001 CINCYNERY FIGUEIRÓ FRANÇA SIM 

0017855-
86.2020.8.19.0001 

 VILCIMAR MARVILA DOS SANTOS SIM 

0120424-
68.2020.8.19.0001 

SUSANA DE CARVALHO TOLEDO SIM 

0019409-
56.2020.8.19.0001 

SERGIO BASTOS DA SILVA SIM 

0104179-16.2019.8.19.0001 JOZIMAR BEZERRA DE LIMA SIM 

0002519-76.2019.8.19.0001 PRISCILLA FALCAO DA SILVA CORREA SIM 

0180577-
67.2020.8.19.0001 

CLEYSON PEREIRA HACKBART SIM 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.147570-0&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.147570-0&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0040292-
87.2021.8.19.0001 

GILMAR ALVES COSTA SIM 

0023805-
42.2021.8.19.0001 

VINICIUS DA ALMEIDA PEREIRA SIM 

0043521-55.2021.8.19.0001 ALESSANDRO GOMES MOREIRA SIM 

0020913-63.2021.8.19.0001 CLEBER OLIVEIRA ALFRADIQUE SIM 

0015117-91.2021.8.19.0001 FELIPE MARQUES DE SOUZA SIM 

0014254 -
38.2021.8.19.0001 

ROBERTO MOTTA DOS SANTOS SIM 

0014263-97.2021.8.19.0001 THIAGO ANDRADE COUTINHO SIM 

0220960-
92.2017.8.19.0001 

SIDNEY LUIZ GAMEZ NUNEZ SIM 

0250115-43.2017.8.19.0001 SAMIR NOGUEIRA DE REZENDE SIM 

0208050-
96.2018.8.19.0001 

ANDERSON LIBERATO DE AGUIAR SIM 

0103916-81.2019.8.19.0001 MARCIO MAGELA ELEOTERIO SIM 

0233043-
09.2018.8.19.0001 

ELENILSON PRUCOLI SIM 

0160276-36.2019.8.19.0001 JORGE LUIZ DA COSTA SIM 

0073086-
64.2021.8.19.0001 

DIEGO GASPAR DE SOUZA SIM 

0122239-03.2020.8.19.0001 ADEMARIO BATISTA SILVA FILHO SIM 

0017855-
86.2020.8.19.0001 

VILCIMAR MARVILA DOS SANTOS SIM 

0019148-91.2020.8.19.0001 FRANCISCO FERNANDO BARRETO SIM 

0138306-
43.2020.8.19.0001 

ALMIR ROGERIO DA SILVA SIM 

0015143-89.2021.8.19.0001 RONALDO FERREIRA DOS SANTOS SIM 

0318306-72.2019.8.19.0001 ROBSON FERREIRA BORGES SIM 

0013989-36.2021.8.19.0001 EGÍDIO MATTIOLI FILHO SIM 

0014155-68.2021.8.19.0001 FRANCISCO FERNANDO BARRETO SIM 

0043533-69.2021.8.19.0001 DEIVID DE OLIVEIRA MARQUES SIM 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.033912-4&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.033912-4&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.019445-6&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.019445-6&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.062586-8&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.062586-8&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2015.001.261694-3FN&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2015.001.261694-3FN&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.110111-3&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.110111-3&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0020927-
47.2021.8.19.0001 

ITAMAR NASCIMENTO OLIVEIRA SIM 

0169651-27.2020.8.19.0001 JACQUELINE DE ALMEIDA MOURA SIM 

0013602-21.2021.8.19.0001 ARILSON DE JESUS DO ESPÍRITO SANTO SIM 

0276548-16.2019.8.19.0001 THALES STENIO SIQUEIRA DA SILVA SIM 

0014183-36.2021.8.19.0001 MARCILENE DOS SANTOS COELHO SIM 

0037052-61.2019.8.19.0001 CARLOS HENRIQUE LUCINDO JUNIOR SIM 

0053861-63.2018.8.19.0001 MARCO ANTONIO CARNEIRO JUNIOR SIM 

0042556-
14.2020.8.19.0001 

RONALDO LUIZ DE MELO SOARES 
SIM - 

CANCELADO 

0164211-21.2018.8.19.0001 EDMAR MARQUES ALVES SIM 

0160286-80.2019.8.19.0001 CARLOS AUGUSTO SANTUCHI CORREA SIM 

0179474-93.2018.8.19.0001 ANDERSON GOMES BARBOSA SIM 

0222142-45.2019.8.19.0001 ALEXANDRE PEREIRA VITORINO SIM 

0018388-
45.2020.8.19.0001 

ADIEL CAMPOS SIM 

0019190-43.2020.8.19.0001  GUILHERME RANGEL CAMPAION SIM 

0043754-
86.2020.8.19.0001 

FELIPE MARQUES DE SOUZA SIM 

0241187-98.2020.8.19.0001 ROSEMBERG DA SILVA ROCHA SIM 

0296076-
02.2020.8.19.0001 

AMARILDO MENDES DE SOUZA SIM 

0087767-
73.2020.8.19.0001 

 DAIANE FRANÇA PANISSET SIM 

0087792-
86.2020.8.19.0001 

CHAIANY FERREIRA DA SILVA BUZZI SIM 

0140080-
74.2021.8.19.0001 

LEONARDO ALVES BELMIRO SIM 

0126536-53.2020.8.19.0001 LEANDRO CONCEICAO DE SOUZA SIM 

0009103-
20.2015.8.19.0028 

SAM ENGENHARIA E ASSESSSORIA TECNICA LTDA SIM 

0014256-08.2021.8.19.0001 SILTERLEI VALÉRIO DO NASCIMENTO SIM 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.254925-9&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.254925-9&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0014265-67.2021.8.19.0001 DIOGO MARTINS DA SILVA SIM 

0034792-
40.2021.8.19.0001 

WOLLAS LOPES PEREIRA SIM 

0014167-82.2021.8.19.0001 HELIO PONTES JUNIOR SIM 

0014177-29.2021.8.19.0001 LUIS CHAVES NEVES SIM 

0014207-64.2021.8.19.0001 MAYCON DIOGO DA SILVA SIM 

0014267-37.2021.8.19.0001 TIAGO DIOGO SANTOS DA COSTA SIM 

0014160-90.2021.8.19.0001 HAROLDO   CUNHA  VIANA SIM 

0014172-07.2021.8.19.0001 LEANDRO HENRIQUE DA SILVA SALUSTIANO SIM 

0013557-17.2021.8.19.0001 ANTONIO CARLOS DA SILVA BAZILIO SIM 

0175209-
77.2020.8.19.0001 

EDUARDO PEREIRA DE ARAUJO SIM 

0198911-52.2020.8.19.0001 EDUARDO ARAUJO EMERY SIM 

0217238-45.2020.8.19.0001 ALEXANDRE DE SOUZA MARCOS SIM 

0290519-
34.2020.8.19.0001 

JOZIMAR BEZERRAR DE LIMA SIM 

0013929-63.2021.8.19.0001 SERGIO BASTOS DA SILVA SIM 

0068933-
27.2017.8.19.0001 

ANTONIO FRANCISCO MOREIRA DE SOUSA 
SIM 

0013967-75.2021.8.19.0001 CRISTIANO DE SOUZA PEREIRA SIM 

0014001-50.2021.8.19.0001 ELISIO GOMES JUNIOR SIM 

0014002-35.2021.8.19.0001 ELISSANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS SIM 

0014160-90.2021.8.19.0001 HAROLDO CUNHA VIANA SIM 

0014175-59.2021.8.19.0001 LEONARDO STEFANON DA SILVA SIM 

0014187-73.2021.8.19.0001 MARCIVALDO MEDEIROS GOMES SIM 

0014192-95.2021.8.19.0001 MARCOS AURELIO MANHAES SIM 

0014195-50.2021.8.19.0001 MARCO AURELIO REIS GUEDES SIM 

0014240-54.2021.8.19.0001 NEILTON MEIRELLES SERPA SIM 



 
 

0043540-61.2021.8.19.0001 RICHARD PEREIRA DA ROCHA SIM 

0043544-
98.2021.8.19.0001 

RODRIGO CONCEIÇÃO DE CARVALHO 
SIM 

0014250-98.2021.8.19.0001 RAFAEL TAVARES DE SOUZA SIM 

0014252-68.2021.8.19.0001 RAPHAEL BERGUEIRAN SILVEIRA SIM 

0014258-75.2021.8.19.0001 SILVIO RODRIGUES DE ARAÚJO SIM 

0014943-82.2021.8.19.0001 ESTEVAO BANHATO NETO SIM 

0015006-10.2021.8.19.0001 WENDERSON ALVES FERREIRA SIM 

0060354-51.2021.8.19.0001 MACIEL ARAUJO AZEVEDO SIM 

0329019-09.2019.8.19.0001 
CRISTIANO LOPES DE MELO SIM 

0028336-
45.2019.8.19.0001 

JORGINETE CRESCENCIO DOS SANTOS SIM 

0051490-29.2018.8.19.0001 RUAN ROCHA MARTINS PACHECO SIM 

0204368-
02.2019.8.19.0001 

JORGINETE CRESCENCIO DOS SANTOS 
SIM 

0051499-88.2018.8.19.0001 JEAN GONZAGA GOMES SIM 

0199639-30.2019.8.19.0001  MARCELO COSTA DE OLIVEIRA SIM 

0200288-
92.2019.8.19.0001 

PAULO CESAR SARDINHA DA COSTA SIM 

0203148-66.2019.8.19.0001 PAULO HENRIQUE BATISTA DE OLIVEIRA SIM 

0105779-04.2021.8.19.0001 EVERSON MACHADO SILVEIRA SIM 

0014156-53.2021.8.19.0001 FRANCISCO DA SILVA ROZENDO SIM 

0014165-15.2021.8.19.0001 HANNA KELLY GARCIA MARQUES SIM 

0017701-34.2021.8.19.0001 MANOEL ANTONIO MONTEIRO NOGUEIRA SIM 

0043525-92.2021.8.19.0001 ALEXANDRO FERNANDES COELHO FONTANHA SIM 

0043549-
23.2021.8.19.0001 

VALCIR SOUZA FREITAS 
SIM 

0056340-
24.2021.8.19.0001 

VANESSA DO NASCIMENTO DA SILVA 
SIM 

0068177-76.2021.8.19.0001 JOZIMAR BEZERRAR DE LIMA SIM 



 
 

0092372-91.2022.8.19.0001 NILSON ANDRADE VICTORINO SIM 

0083957-
27.2019.8.19.0001 

HELIO COSTA SANTOS FILHO 
SIM 

0275870-35.2018.8.19.0001 VICTOR HUGO ROCHA NUNES SIM 

0276126-75.2018.8.19.0001 ROBERTO CARLOS PEREIRA DA SILVA SIM 

0225307-
08.2016.8.19.0001 

EVANDRO MARQUES DOS SANTOS SIM 

0003821-77.2018.8.19.0001 EDUARDO LOPES BRAGA SIM 

0335970-19.2019.8.19.0001 MARILIA BARROSO TOSTES SIM 

0037292-
16.2020.8.19.0001 

MESSIAS PRESTES MONTEIRO SIM 

0037329-
43.2020.8.19.0001 

ALAN RANGEL GRIPA SIM 

0204476-
94.2020.8.19.0001 

 ISAIAS DE ANDRADE SIM 

0092958-
65.2021.8.19.0001 

LEONARDO RAMOS RODRIGUES SIM 

0093403-
83.2021.8.19.0001 

ANDRÉ LUIS BOTELHO RIBEIRO SIM 

0105709-84.2021.8.19.0001 ALAM CORREA RODRIGUES SIM 

0105744-44-
2021.8.19.0001 

JHONATAN VIEIRA DA SILVA 
SIM 

0105766-05.2021.8.19.0001 RAFAELA DE CASTRO UGULINO SIM 

0105767-87.2021.8.19.0001 MAURICIO DE OLIVEIRA SIM 

0105780-86.2021.8.19.0001 ANDRÉ DA COSTA NOGUEIRA SIM 

0139890-14.2021.8.19.0001 LUIS PAULO BARBOSA JUNIOR SIM 

0140038-25.2021.8.19.0001 AMARILDO DOS SANTOS GOMES SIM 

0143118-94.2021.8.19.0001 EDUARDO SANTANA RAMOS DA SILVA SIM 

0013736-48.2021.8.19.0001 CARLOS EDUARDO DANTAS DA CRUZ SIM 

0013533-86.2021.8.19.0001 ALAN FADEL SERENO DE OLIVEIRA SIM 

0195024-
60.2020.8.19.0001 

VANTUIL JOSE DO NASCIMENTO 
SIM 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.169165-2&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.169165-2&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0217193-41.2020.8.19.0001 MARCELO DE SOUZA SIM 

0013523-42.2021.8.19.0001 ANDRÉ DE CASTRO BENGALY SIM 

0013558-02.2021.8.19.0001 AQUILA DOS SANTOS NUNES SIM 

0013975-52.2021.8.19.0001 EDENILSON VIEIRA GOMES SIM 

0014014-49.2021.8.19.0001  FRANCISCO ARAUJO SANTA BRÍGIDA SIM 

0014016-19.2021.8.19.0001 EVANGELISTA FERREIRA DOS SANTOS SIM 

0014262-15.2021.8.19.0001 WAGNER TAVARES MONTEIRO SIM 

0015063-28.2021.8.19.0001 ALAIR TEIXEIRA NEVES SIM 

0020917-03.2021.8.19.0001 ADRIANO DE JESUS BATISTA BRITO SIM 

0092849-51.2021.8.19.0001 ADRIANO DE SOUZA FREITAS PEREIRA SIM 

0141946-25.2018.8.19.0001 ANDRE LEAL MURY SIM 

0085122-12.2019.8.19.0001 
LOCSUL ENGENHARIA DE INSTALACOES 

PROVISORIAS LTDA 
SIM 

0013925-26.2021.8.19.0001 CÍCERO DOS SANTOS FREITAS SIM 

0217218-54.2020.8.19.0001 DANIEL DE SOUZA PINTO DA COSTA SIM 

0212447-96.2021.8.19.0001 FABIO DE SOUZA MEDEIROS SIM 

0014242-24.2021.8.19.0001 PAULO JOSÉ JECKEL SIM 

0263627-54.2021.8.19.0001 ANDRE ANTUNES BELMONT SIM 

0264218-16.2021.8.19.0001 JOSÉ MONTEIRO NICOLAU SIM 

0199615-02.2019.8.19.0001 BIANCA DE BARROS SARTORI SIM 

0238952-32.2018.8.19.0001 VAGNER VIEIRA DE SOUZA SIM 

0076238-23.2021.8.19.0001 LUIZ CARLOS DA CUNHA FERREIRA SIM 

0263738-38.2021.8.19.0001 PAULO ROBERTO DA SILVA CAMARA SIM 

0263692-49.2021.8.19.0001 OSVALDO DE FATIMA DO NASCIMENTO SIM 

0014202-42.2021.8.19.0001 MARLUCE FERREIRA SOUZA SIM 

0017685-80.2021.8.19.0001 JORGE BARBOSA DA SILVA JUNIOR SIM 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.064883-2&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0179361-37.2021.8.19.0001 FARLLEY ALVES SILVA HENTZY SIM 

0263650-97.2021.8.19.0001 SERGIO JOSE PEREIRA SOARES SIM 

0158159-38.2020.8.19.0001 IGOR FERREIRA FRANCISCO SIM 

0263373-81.2021.8.19.0001 JOSE MONTEIRO NICOLAU SIM 

0264750-
87.2021.8.19.0001 

MARCOS ANTONIO PAULA DE MELO 
SIM 

0157897-20.2022.8.19.0001 DAVIGESSE DE BRITO FREIRE SIM 

0241151-56.2020.8.19.0001 BRUNA CARVALHO DE JESUS SIM 

0162178-92.2017.8.19.0001 NELSON LEITE DE SANTANA SIM 

0055625-50.2019.8.19.0001 ROSANEA CORREA DOS SANTOS SIM 

0182456-12.2020.8.19.0001 SHEILA SOARES DE OLIVEIRA SIM 

0013962-53.2021.8.19.0001 CRISTIANO GONCALVES FONTES SIM 

0014171-22.2021.8.19.0001 JOSEPH RIBEIRO VIRGINIO DA CRUZ SIM 

0264299-62.2021.8.19.0001 EDIMILSON BRAGA ALVES MACHADO SIM 

0264304-
84.2021.8.19.0001 

RICARDO QUINTILIANO DA SILVA 
SIM 

0263401-49.2021.8.19.0001 JOSE MONTEIRO NICOLAU SIM 

0275811-76.2020.8.19.0001 FLAVIO HENRIQUE DA SILVA MACHADO SIM 

0145908-
85.2020.8.19.0001 

RUPPAN DA SILVA HERMENEGILDO SIM 

0249332-
46.2020.8.19.0001 

SAMUEL TERENCIO DA SILVA SIM 

0016800-
03.2020.8.19.0001 

RUI MARCIO ANASTACIO COSTA SIM 

0092876-
34.2021.8.19.0001 

WADIRLEYSON ROSA ANDRADE 
SIM 

0039002-
08.2019.8.19.0001 

ADRIANO DA SILVA SIM 

0019161-90.2020.8.19.0001  GENIGLEIBE VIANA GONCALVES SIM 

0290616-68.2019.8.19.0001 MAXIMILIANO BATISTA DO NASCIMENTO 
SIM 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.127794-0&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.203113-1&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.149237-0&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.236199-4&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0111121-59.2022.8.19.0001 LAIZA GUIMARAES CAETANO SIM 

0014239-69.2021.8.19.0001 OSMAR ANTONIO RIBEIRO SIM 

0014246-61.2021.8.19.0001 PAULO MARCOS DA SILVA SIM 

0112887-50.2022.8.19.0001 DAVID SABINO SANTANA SIM 

0118249-33.2022.8.19.0001 BRUNO ALVES ROSA SIM 

0212549-
84.2022.8.19.0001 

VICTOR HUGO ROCHA NUNES 
PENDENTE  

0216445-
38.2022.8.19.0001 

FÁBIO ELIAS PEREIRA DE SOUZA 
PENDENTE 

0165851-93.2017.8.19.0001 BIANCA DE BARROS SANTORI PENDENTE 

0273475-
02.2020.8.19.0001 

LEANDRO CONCEIÇÃO DE SOUZA PENDENTE 

0170848-
80.2021.8.19.0001 

LUANA RANGEL CORRÊA PEDENTE 

0030167-02.2017.8.19.0001 BANCO DO BRASIL S.A. e BB LEASING S.A PENDENTE 

0033493-
67.2017.8.19.0001 

HSBC BANK BRASIL S.A. - BANCO MÚLTIPLO PENDENTE 

0013606-58.2021.8.19.0001 CARLOS ALBERTO DA SILVA PENDENTE 

0013817-94.2021.8.19.0001 CARLOS ROBERTO FERNANDES PENDENTE 

0035078-
57.2017.8.19.0001 

BANCO ITAUCARD S.A. PENDENTE 

0041776-79.2017.8.19.0001 BANCO IBM S.A. PENDENTE 

0250045-
26.2017.8.19.0001 

EDSON GONCALVES DA SILVA PENDENTE 

0257218-04.2017.8.19.0001 MARCELO TADEU BOEHM PENDENTE 

0286799-
64.2017.8.19.0001 JOSE CARLOS DE ALBUQUERQUE 

PENDENTE 

0022807-16.2017.8.19.0001 VALBER JOSE PINTO PENDENTE 

 0053850-
34.2018.8.19.0001 

JAQUELINE ROMAO VIANA PENDENTE 

0105798-15.2018.8.19.0001 ISAIAS VAGNER VIEIRA DOS SANTOS PENDENTE 

0105882-16.2018.8.19.0001 SEBASTIAO DOS SANTOS SILVA PENDENTE 



 
 

0140958-
04.2018.8.19.0001 

MARCO ANTONIO CARNEIRO JUNIOR PENDENTE 

0189021-60.2018.8.19.0001 SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA PENDENTE 

0201929-52.2018.8.19.0001 ANDERSON GONCALVES JUNIOR PENDENTE 

 0219053-
48.2018.8.19.0001 

DANIEL DO CARMO SOUZA VIEIRA PENDENTE 

0219065-62.2018.8.19.0001 LUIZ ALBERTO DELLAQUA PENDENTE 

0239040-
70.2018.8.19.0001 

ANISIO JOSE GONCALVES PENDENTE 

 0269358-
36.2018.8.19.0001 

BANCO DO BRASIL S/A PENDENTE 

0112723-85.2022.8.19.0001 COSME DA CONCEICAO MACEDO PENDENTE 

0002520-61.2019.8.19.0001 JORGE DA SILVA LEANDRO PENDENTE 

0055992-
74.2019.8.19.0001 

MARCOS ROBERTO DA SILVA BOGADO PENDENTE 

 0056758-
30.2019.8.19.0001 

MARCO ANTONIO DA SILVA NETO PENDENTE 

0071622-73.2019.8.19.0001 HELIO COSTA SANTOS FILHO PENDENTE 

0071696-30.2019.8.19.0001 EMERSON ALVES PENDENTE 

0071731-87.2019.8.19.0001 JULIO CESAR DA SILVA PENDENTE 

0072234-11.2019.8.19.0001 BRUNO MANHAES SUISSO PENDENTE 

0003828-
69.2018.8.19.0001 

ANDERSON JOAQUIM PEREIRA PESSANHA PENDENTE 

0071578-25.2017.8.19.0001 
(Processo Físico)  

MICHELLI FERREIRA DE LIMA  - 

0003797-
49.2018.8.19.0001 

GILMAR LEMOS DOS SANTOS PENDENTE 

0013977-22.2021.8.19.0001 EDIVALDO JOSE DE SANTANA PENDENTE 

0014169-52.2021.8.19.0001 JOSE LOURIVAL RAMOS BARBOSA PENDENTE 

0014186-88.2021.8.19.0001 MARCIO ANGELO FONSECA RAMALDIS PENDENTE 

0263326-10.2021.8.19.0001 LEANDRO DA COSTA CRUZ PENDENTE 

0263351-23.2021.8.19.0001 JANILTON PINHEIRO DUQUE PENDENTE 



 
 

0263368-59.2021.8.19.0001 DEVANIL MATOS DE OLIVEIRA PENDENTE 

0263411-93.2021.8.19.0001 MARCELO DA SILVA MARINS PENDENTE 

0263448-
23.2021.8.19.0001 

ACELINO CALDAS JUNIOR PENDENTE 

0263468-14.2021.8.19.0001 CARLOS ALBERTO DA SILVA PENDENTE 

0263610-18.2021.8.19.0001 ANTONIO FABIO CAMPOS BARATA 
PENDENTE 

0014966-28.2021.8.19.0001 SILVIO CEZAR DINIZ RODRIGUES PENDENTE 

0017673-66.2021.8.19.0001 GUILHERME CONSTANCIO CABRAL PENDENTE 

0025284-12.2017.8.19.0001 ANDRE CHAPCHAP PENDENTE 

0034860-
29.2017.8.19.0001 

BSM X SAFRA PENDENTE 

0165815-51.2017.8.19.0001 JOSE JESUS COELHO GOMES PENDENTE 

0305451-90.2021.8.19.0001 ANTONIO LUIZ DE SOUSA PENDENTE 

0127039-11.2019.8.19.0001 JAILSON PEREIRA DA SILVA PENDENTE 

0156753-16.2019.8.19.0001 EDMAR DA CONCEICAO PEREIRA PENDENTE 

0156931-62.2019.8.19.0001 TIAGO ROSA ALVES PENDENTE 

0177693-02.2019.8.19.0001 REGINALDO CARLOS FERREIRA PENDENTE 

0185765-75.2019.8.19.0001 MAICON DOS SANTOS LEITE PENDENTE 

0200235-14.2019.8.19.0001 GLEISON RODRIGUES ALVES JUNGLER PENDENTE 

0204978-
67.2019.8.19.0001 

VIVALDO DIONISIO DE SOUZA FILHO PENDENTE 

0229040-
74.2019.8.19.0001 

FABIO DE SOUZA FEITOSA PENDENTE 

0229341-21.2019.8.19.0001 PAULO HENRIQUE RIBEIRO SOUZA OLIVEIRA PENDENTE 

0011050-20.2020.8.19.0001 SILVIO RODRIGUES DE ARAUJO PENDENTE 

0111140-65.2022.8.19.0001 ALLAN JOHNYS LIMA NERIS PENDENTE 

0219065-62.2018.8.19.0001 LUIZ ALBERTO DELLAQUA PENDENTE 

0019229-
40.2020.8.19.0001 

PAULO JOSE JECKEL PENDENTE 



 
 

0019380-
06.2020.8.19.0001 

JOAO CLAUDIO RAMOS DOS SANTOS PENDENTE 

 0022058-
91.2020.8.19.0001 

 RICARDO QUINTILIANO DA SILVA PENDENTE 

0022095-
21.2020.8.19.0001 

 MARCILENE DOS SANTOS COELHO PENDENTE 

0029911-54.2020.8.19.0001  AGATA PORTELLA DOS SANTOS PENDENTE 

0132123-56.2020.8.19.0001 FABIO PAES FERREIRA PENDENTE 

0156895-54.2018.8.19.0001 ANDERSON GOMES BARBOSA PENDENTE 

0139525-28.2019.8.19.0001  JALDE PADUA DOS SANTOS PENDENTE 

0318268-60.2019.8.19.0001 UBIRATAN DE PAIVA DANTAS PENDENTE 

0105709-84.2021.8.19.0001 ALAM CORREA RODRIGUES PENDENTE 

0318289-36.2019.8.19.0001 CLAUDIO BARBOSA PENDENTE 

0113112-70.2022.8.19.0001 ALINE MARTINEZ DA SILVA PENDENTE 

0051211-72.2020.8.19.0001 
QSMS PROFISSIONAL CONSULTORIA E 

TREINAMENTO LTDA 
PENDENTE 

0087426-
47.2020.8.19.0001 

HUERBTON FERREIRA COUTO PENDENTE 

0168946-
29.2020.8.19.0001 

NATALICIO FERNANDES TAVARES PENDENTE 

0178420-
24.2020.8.19.0001 

FLAVIO DE SOUZA MIRANDA PENDENTE 

0066489-
16.2020.8.19.0001 

MAURICIO BERTOLY BERNARDO PENDENTE 

0124051-12.2022.8.19.0001 MARIO MENDES DE JESUS PENDENTE 

0163517-81.2020.8.19.0001  ROGERIO SANTOS DE SOUZA PENDENTE 

0139890-4.2021.8.19.0001 LUIS PAULO BARBOSA JUNIOR PENDENTE 

0124560-74.2021.8.19.0001 CLAUDINEIA DA SILVA OLIVEIRA PENDENTE 

0217283-
49.2020.8.19.0001 

MARCOS FELIZARDO DE LIMA 
PENDENTE 

0225399-
44.2020.8.19.0001 

BRAZ CANDIDO 
PENDENTE 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2015.001.261694-3GD&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0241250-
26.2020.8.19.0001 

VANESSA LEANDRO ARAUJO CORDEIRO 
PENDENTE 

0290519-
34.2020.8.19.0001 

JOZIMAR BEZERRAR DE LIMA 
PENDENTE 

0131943-69.2022.8.19.0001 EDSON ALVES AMBROSIO PENDENTE 

0036931-28.2022.8.19.0001 ARNALDO MARQUES DA SILVEIRA PENDENTE 

0147958-16.2022.8.19.0001 MAXIMILIANO BATISTA DO NASCIMENTO PENDENTE 

0263640-53.2021.8.19.0001 
 

JOSE AUGUSTI DA COSTA 
PENDENTE 

0263673-43.2021.8.19.0001 VILCIMAR MARVELA DOS SANTOS PENDENTE 

0263718-47.2021.8.19.0001 JACKSON SANTANA DA SILVA PENDENTE 

0263752-22.2021.8.19.0001 CÉSAR MARTINS PENDENTE 

0263788-
64.2021.8.19.0001 

JOSEILTON DE SOUSA SANTOS 
PENDENTE 

0263974-
87.2021.8.19.0001 

FABIO COUTINHO AZEVEDO PENDENTE 

0263995-63.2021.8.19.0001 THALLES XIMENES SERPA PENDENTE 

0264007-
77.2021.8.19.0001 

THIAGO VIRGILIO RODRIGUES 
PENDENTE 

0264027-
68.2021.8.19.0001 

CLAUDIO APARECIDO DOS SANTOS 
PENDENTE 

0264031-08.2021.8.19.0001 JOEL ARAUJO PENDENTE 

0264063-13.2021.8.19.0001 ALEX LOPES DE CASTRO PENDENTE 

0264072-72.2021.8.19.0001 PAULO CESAR SARDINHA DA COSTA 
PENDENTE 

0264212-09.2021.8.19.0001 MARCOS AURELIO GOMES DA SILVA PENDENTE 

0264218-16.2021.8.19.0001 JOSE MONTEIRO NICOLAU PENDENTE 

0264327-30.2021.8.19.0001 JEAN MONTEIRO BATISTA PENDENTE 

0264707-53.2021.8.19.0001 MANOEL BARCELOS BRAGA SOBRINHO 
PENDENTE 

0265050-
49.2021.8.19.0001 JONAS DO ESPIRITO SANTO MARCELINO ALVES 

PENDENTE 

0265067-85.2021.8.19.0001 JOAO CRISOSTOMO NETO PENDENTE 

0265096-
38.2021.8.19.0001 REINALDO GLICERIO DE ALMEIDA 

PENDENTE 



 
 

0288456-
02.2021.8.19.0001 

FABRICIO DE ASSIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
PENDENTE 

0288489-
89.2021.8.19.0001 

VANDER CABRAL PONTES 
PENDENTE 

0304450-
70.2021.8.19.0001 

JOSE CLAUDIO CORDEIRO DE BARROS 
PENDENTE 

0214445-02.2021.8.19.0001 BRUNO MANAES SUISSO PENDENTE 

0045236-
98.2022.8.19.0001 

MARCO MASTROCOLA BARRETO 
PENDENTE 

0092372-91.2022.8.19.0001 CARLOS ALBERTO CARMO DE LIMA PENDENTE 

0058319-
84.2022.8.19.0001 

NILSON ANDRADE VICTORINO 
PENDENTE 

0058374-
35.2022.8.19.0001 

DOUGLAS DOS SANTOS BERNARDINO 
PENDENTE 

0265096-
38.2021.8.19.0001 

MARCO ANTONIO DA SILVA NETO PENDENTE 

0059424-
96.2022.8.19.0001 ELIVAR EUCLIDES DOS SANTOS 

PENDENTE 

0059433-
58.2022.8.19.0001 

FABIO LUCIO NEGREIROS DOS SANTOS 
PENDENTE 

0294486-
58.2018.8.19.0001 

MARCOS ROBERTO DA SILVA AZEVEDO BOGADO 
PENDENTE 

0059489-
91.2022.8.19.0001 

MARCOS VINICIUS ROBERTO DORNELE 
PENDENTE 

0059503-
75.2022.8.19.0001 

REINALDO DE PAULA MARTINS 
PENDENTE 

0059677-
84.2022.8.19.0001 

MONIQUE RIBEIRO CARDOSO 
PENDENTE 

0059787-
83.2022.8.19.0001 LUCIANO DE OLIVEIRA PENA 

PENDENTE 

0036931-28.2022.8.19.0001 ARNALDO MARQUES DA SILVEIRA PENDENTE 

0203122-34.2020.8.19.0001   NATAN DE OLIVEIRA GOUVEA PENDENTE 

0241215-66.2020.8.19.0001  SILVANA NUNES LEOPOLDINO PENDENTE 

0040322-25.2021.8.19.0001  WILLIAN DOUGLAS FERNANDES DE SOUZA PENDENTE 

0059503-
75.2022.8.19.0001 

REINALDO DE PAULA MARTINS PENDENTE 

0170265-61.2022.8.19.0001 SAYMON VITOR SOUZA DA SILVA PENDENTE 

http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.167889-1&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2020.001.203176-3&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2
http://www4.tjrj.jus.br/consultaProcessoWebV2/consultaProc.do?v=2&numProcesso=2021.001.033940-9&FLAGNOME=S&tipoConsulta=publica&back=1&PORTAL=1&v=2


 
 

0105767-87.2021.8.19.0001 MAURÍCIO DE OLIVEIRA PENDENTE 

0105744-44-
2021.8.19.0001 

JHONATAN VIEIRA DA SILVA PENDENTE 

0105766-05.2021.8.19.0001 RAFAELA DE CASTRO UGULINO PENDENTE 

0170235-26.2022.8.19.0001 OSMAR RODRIGO SOARES PENDENTE 

0200563-
70.2021.8.19.0001 

FERNANDO ANTONIO DEGLIESPORTE SIM 

0210539-04.2021.8.19.0001 ELENILDO DE SENA ROCHA PENDENTE 

0259090-15.2021.8.19.0001 ALMIR GOMES VAZ PENDENTE 

0018012-88.2022.8.19.0001 CRISTIANO LOPES DE MELO PENDENTE 

0073097-
59.2022.8.19.0001 

EDUARDO LOPES BRAGA PENDENTE 

0064675-
95.2022.8.19.0001 

EDSON ADELINO BATISTA PENDENTE 

0064831-
83.2022.8.19.0001 

CARLOS HENRIQUE DA SILVA PENDENTE 

0045236-
98.2022.8.19.0001 

CARLOS ALBERTO CARMO DE LIMA PENDENTE 

0058319-
84.2022.8.19.0001 

DOUGLAS DOS SANTOS BERNARDINO PENDENTE 

0058374-
35.2022.8.19.0001 

MARCO ANTONIO DA SILVA NETO PENDENTE 

0059424-
96.2022.8.19.0001 

ELIVAR EUCLIDES DOS SANTOS PENDENTE 

0059433-
58.2022.8.19.0001 

FABIO LUCIO NEGREIROS DOS SANTOS PENDENTE 

0059489-
91.2022.8.19.0001 

MARCOS VINICIUS ROBERTO DORNELE PENDENTE 

0059503-
75.2022.8.19.0001 

REINALDO DE PAULA MARTINS PENDENTE 

0059677-
84.2022.8.19.0001 

MONIQUE RIBEIRO CARDOSO PENDENTE 

0059787-
83.2022.8.19.0001 

LUCIANO DE OLIVEIRA PENA PENDENTE 

0111121-59.2022.8.19.0001 LAIZA GUIMARAES CAETANO PENDENTE 

0131943-69.2022.8.19.0001 EDSON ALVES AMBROSIO PENDENTE 



 
 

0111140-65.2022.8.19.0001 ALLAN JOHNYS LIMA NERIS PENDENTE 

0124051-12.2022.8.19.0001 MARIO MENDES DE JESUS PENDENTE 

0112887-50.2022.8.19.0001 DAVID SABINO SANTANA PENDENTE 

0112723-85.2022.8.19.0001 COSME DA CONCEIÇÃO MACEDO PENDENTE 

0113112-70.2022.8.19.0001 ALINE MARTINEZ DA SILVA PENDENTE 

0118249-33.2022.8.19.0001 BRUNO ALVES ROSA PENDENTE 

0170161-69.2022.8.19.0001 EDENICIO DE JESUS SANTOS PENDENTE 

0190824-
39.2022.8.19.0001 

WALDIR RODRIGO NOGUEIRA SANTOS 
PENDENTE 

0170186-82.2022.8.19.0001 LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA PENDENTE 

0029597-
06.2023.8.19.0001 

VALCENI JOSE DO NASCIMENTO FERREIRA 
PENDENTE 

0022897-
14.2023.8.19.0001 

MARCO AURELIO DOLIVEIRA DA SILVEIRA 
PENDENTE 

0031799-53.2023.8.19.0001 DAIANE CARLA AZEVEDO BRUM BERALDO PENDENTE 

0031832-43.2023.8.19.0001 CARLA TALITA FERRADAZ MATIAS PENDENTE 

0035879-
60.2023.8.19.0001 

RICARD PEREIRA SILVEIRA ME (ATUAL RAZÃO 
SOCIAL DE LOC SUL ENGENHARIA DE 

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS LTDA.) 

PENDENTE 

0035378-
09.2023.8.19.0001 

EDITE GONCALVES DE ABREU 
PENDENTE 

0041584-
39.2023.8.19.0001 

RICARDO FARIA MOTHE 
PENDENTE 

 

 

 

1 7 .  A  A . J .  a p r e s e n t a  s e u  R e l a t ó r i o  d e  A n d a m e n t o  d o s  A g r a v o s  d e  

I n s t r u m e n t o  i n t e r p o s t o s  n e s t a  r e c u p e r a ç ã o  j u d i c i a l  p a r a  m e l h o r  v i s u a l i z a ç ã o  

d o s  j u l g a m e n t o s  q u e  p o d e m  i m p a c t a r  d i r e t a m e n t e  a  p r e s e n t e  r e c u p e r a ç ã o  

j u d i c i a l .   ( D o c .  n º  2 0 ) .  

 

1 8 .  N o  e n s e j o  d e  t r a z e r  m a i o r  e f e t i v i d a d e  à s  i n f o r m a ç õ e s  c o n s o l i d a d a s  

n o  R e l a t ó r i o ,  e s t a  A . J .  c o l a c i o n a  a q u i  o  q u a d r o  s i n t é t i c o  d o s  a g r a v o s  d e  

i n s t r u m e n t o  e  o  r e s u l t a d o  f i n a l .  

 

RELATÓRIO DE AGRAVOS DE INSTRUMENTO  



 
 

1 9 .  V a l e  r e m e m o r a r  q u e  o  p r a z o  p a r a  p a g a m e n t o  d o s  c r e d o r e s  d a  c l a s s e  

I  –  t r a b a l h i s t a s  e  c l a s s e  I V  –  m i c r o  e  p e q u e n a s  e m p r e s a s  s o m e n t e  t e r á  i n í c i o  

a p ó s  o  t r â n s i t o  e m  j u l g a d o  d a  d e c i s ã o  q u e  h o m o l o g o u  o  P l a n o  d e  

R e c u p e r a ç ã o  J u d i c i a l ,  o  q u e ,  c o n f o r m e  s í n t e s e  a b a i x o ,  v e r i f i c a m o s  q u e  a i n d a  

n ã o  o c o r r e u :   

N º  d o  A g r a v o  A g r a v a n t e  R e s u l t a d o  
T r a n s i t o  e m  

J u l g a d o  

 0057638-64.2015.8.19.0000 BSM ENGENHARIA S.A 
EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL e outro 
Negou-se provimento 

Sim (30/08/2018) 

0058282-
07.2015.8.19.0000 BANCO DO BRASIL S A 

Parcial provimento para reconhecer a 
natureza extraconcursal de todo o 

crédito oriundo de contratos de 
alienação fiduciária celebrados pelo 

recorrente com as recorridas. 

Sim (13/09/2018 no 
STJ) / baixa 
definitiva  

0065347-
53.2015.8.19.0000 BANCO FIDIS S.A. 

 

Negou-se provimento, uma vez que 
as constrições ocorreram na data da 

decisão de deferimento da 
recuperação judicial, sendo certo que 

é 
a partir desse momento que todas as 

ações e execuções em curso 
contra as Empresas agravadas se 

suspendem. 

Sim (10/05/2016) 

0005927-
83.2016.8.19.0000 

ANDRÉ CHAPCHAP 
HADDAD; ANDRESSA 
FERNANDA LEITE DA 
SILVA; SÉRGIO DINIZ 

DE GODOY 
MENDONÇA. 

SEGREDO DE JUSTIÇA – NEGOU-SE 
PROVIMENTO 

Sim (15/07/2016) 

0019115-46.2016.8.19.0000 HSBC BANK BRASIL S 
A BANCO MULTIPLO e 

outro 

Parcial Provimento autorizando a 
efetuar descontos limitados a 60%  

dos recebíveis das Empresas em RJ 
para satisfação dos créditos que 

decorrem de arrendamento 
mercantil , e para reconhecer a 

natureza extraconcursal de todo o 
crédito oriundo de contratos de 

alienação fiduciária celebrados pelos 
recorrentes com as recorridas, 

afastando-se as limitações impostas 
pela Corte de origem. 

Sim (01/11/2018) 

0019540-
73.2016.8.19.0000 Banco Safra S/A 

 Negou-se provimento 
Sim (15/09/2016) 

0019647-
20.2016.8.19.0000 BANCO BRADESCO S A 

e outro 

Parcial Provimento autorizando a 
efetuar descontos limitados a 60%  

dos recebíveis das Empresas em RJ 
para satisfação dos créditos que 

decorrem de arrendamento 
mercantil. Negou-se provimento 

quanto a fórmula de remuneração do 
Administrador Judicial e quanto ao 

pleito de litigância de má-fé por parte 
das Recuperandas 

Sim (17/11/2022) 

0026392-
16.2016.8.19.0000 

BANCO BRADESCO S A 
e outro 

 

Negou-se provimento, considerando 
que que primeiro agravo de 

instrumento perdeu o seu objeto, de 
modo que a decisão monocrática, 

Sim (22/06/2017) 



 
 

que do mesmo não conhecera, deve 
ser ratificada. 

0026393-
98.2016.8.19.0000 BANCO SANTANDER 

BRASIL S.A. e outro 

Provimento do recurso para afastar a 
condenação das medidas coercitivas 
e punitivas impostas em detrimento 

da instituição financeira 

Sim (26/04/2017) 

0040722-
18.2016.8.19.0000 BANCO BRADESCO S A 

e outro 

Parcial provimento ao recurso para  
afastar as medidas coercitivas e 

punitivas impostas e liberação parcial 
dos créditos  

Sim (13/09/2018) 

0044378-
80.2016.8.19.0000 BANCO SANTANDER 

BRASIL SA e outro 

Provimento do recurso para afastar a 
aplicação da multa diára por 

descumprimento da obrigação de 
fazer, bem como de sua majoração 

ou a indicência de multa por ato 
atentatório à dignidade da justiça  

Sim (30/07/2018) 

0056220-
57.2016.8.19.0000 BANCO BRADESCO S A 

e outro Negou-se provimento 
Sim (27/04/2017) 

0056223-
12.2016.8.19.0000 BANCO VOLKSWAGEN 

S/A Negou-se provimento 
Sim (17/07/2017) 

0058394-
39.2016.8.19.0000 

MINISTERIO PUBLICO 
DO ESTADO DO RIO 

DE JANEIRO 
Negou-se provimento 

Sim (17/04/2017) 

0006141-
40.2017.8.19.0000 BANCO BRADESCO 

S.A. e outro 

Reforma do decisum recorrido, a fim 
de negar a autorização judicial para a 

prática dos atos de alienação e de 
oneração dos imóveis, devendo-se 

aguardar o resultado das 
impugnações ao plano de 

recuperação. 

Sim (20/10/2017) 

0015743-
55.2017.8.19.0000 ANDRÉ CHAPCHAP 

HADDAD e outros Negou-se provimento 
Sim (18/12/2017) 

0010564-
72.2019.8.19.0000 BANCO DO BRASIL S A 

e outro 
Negou-se provimento 

Sessão de 
julgamento em 

31/01/2023 – “dá-se 
provimento aos 

embargos de 
declaração para 
enfrentamento 

mais amiúde dos 
pontos 

impugnados, mas 
sem alteração de 

resultado no 
julgamento do 

agravo de 
instrumento". 

0011144-
05.2019.8.19.0000 ITAU UNIBANCO S/A E 

BANCO ITAUCARD S A 
Negou-se provimento 

Não (Remetido ao 
STJ) 

0075548-
94.2021.8.19.0000 ITAU UNIBANCO S/A 

 

Negou-se provimento 
 Sim (30/06/2022)  

*  *  *  

2 0 .  S e n d o  e s t a s  a s  c o n s i d e r a ç õ e s  a  s e r e m  l a n ç a d a s  n o  R e l a t ó r i o  d a s  



 
 

a t i v i d a d e s  d a s  R e c u p e r a n d a s ,  e m  c o n s o n â n c i a  c o m  o  d i s p o s t o  n a  a l í n e a  “ c ”  d o  

i n c i s o  I I  d o  a r t i g o  2 2  d a  L e i  n º  1 1 . 1 0 1 / 2 0 0 5 ,  r e q u e r  o  A d m i n i s t r a d o r  J u d i c i a l  s e u  

p r o c e s s a m e n t o  e  j u n t a d a  a o s  a u t o s ,  p a r a  c o n h e c i m e n t o  d o  E x m o .  M e m b r o  d o  

M i n i s t é r i o  P ú b l i c o ,  C r e d o r e s  e  d e m a i s  i n t e r e s s a d o s .   

 

R i o  d e  J a n e i r o ,  3 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 3 .  

 

 

A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  
W a g n e r  M a d r u g a  d o  N a s c i m e n t o  

O A B / R J  1 2 8 . 7 6 8   
 

E Q U I P E  J U R Í D I C A  D A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  -  C O O R D E N A D O R E S  

 

 

Thiago Carapetcov  
OAB/RJ  151 .772  

 
 

 

I sabela  Dunaev P .  Cerve ira  
OAB/RJ  215 .436  

 

Thál ita Rebecca Montanha R.  Mendes  
OAB/RJ 221 .552  

 

 

 

Pedro Marques 
OAB/RJ 237.340 

 

E Q U I P E  C O N T Á B I L - F I N A N C E I R A  D A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  J U D I C I A L  

 



 
 

M a r c u s  V i n i c i u s  R o c h a  d a  S i l v a  -  C R C / R J  1 1 6 . 1 1 0 / O  

C o n t a d o r  

 


		2023-05-31T19:17:12-0300




